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Uchwały Rady Naukowej

Systematyczne badania kultury ludowej
na Ziemiach Zachodnich

Kraków (PAP). W toku ostat
nich obrad Rady Naukowej dla 
zagadnień Ziem Odzyskanych w 
Krakowie, komisja socjologiczna 
uchwaliła szereg, wniosków, doty 
cząeych zagadnień etnograficj,. 
nych w związku z  zasiedlaniem 
Ziem Odzyskanych.

Rada Naukowa uznała m. in 
za rzecz konieczną jak najszyb' 
sze podjęcie systematycznych 
badań nad całokształtem  k u ltu ry  
ludow e j w szystk ich  zespołów lu 
dność; na Z iem iach Odzyskanych, 
tak miejscowej, jak i  napływo,’ 
wej. Rada Naukowa przykłada 
dużą wagę do podjęcia prac zwią
zanych z wydaniem polskiego at
lasu przesiedleńczego. Uznano 
przy tym, że organizacja tych

Komisja Czterech
w Abisynii

Londyn (PAP). Agencja Reu
tera ' donosi, że. komisja czterech 
mocarstw, powołana do zbadania 
warunków w b. koloniach wło
skich, przybyła z A smary do sto
licy Abisynii — ,Adeli® Abeby.

prac winny zająć się: komisja' et
nograficzna Polskiej Akademii 
Umiejętności i  Polskie Tow. Lu
doznawcze .

W dalszym ciągu uchwały Ra
da Naukowa stwierdziła koniecz 
ność jak najszybszego podjęcia 
publikacji naukowych, dydakty
cznych i popularno-oświatowych, 
poświęconych zagadnieniom et
nograficznym Ziem Odzyskanych. 
Za rzecz niezbędną Rada N auki.
wa uważa: a) zreorganizowanie i 
dopełnienie muzeów, które by za
bezpieczyły resztki ginącej ku ltu 
ry materialnej, b) podjęcie sze
roko pomyślanej akcji zbierania 
okazów kultury ludowej, c) 'prze-, 
riowadzenie inwentaryzacje obiek 
tów budówni ńw i  ludowego i  włą 
czernie ich do kategorii zabytków, 
podlegających urzędom konser
watorskim.; (i) uwzględnienie w 
planach odoudowy i budowy osie 
d ii wiejskich, wartościowych tra 
dycji polskiego budownictwa lu 
dowego.

Duży nacisk kładzie leż Rada 
Naukowa na konieczność utrzy
mania i rozbudowy ludowej ku l
tury artystycznej, a zwłaszcza 
przemysłu artystycznego.

Projekt p a n s  tiro ir ego planu inwestycyjnego

190 miliardów zł
0 20 procent wzrosną inwestycje w 1948 r.

Pod obrady Sejmu wniesiony został projekt pań
stwowego planu inwestycyjnego na rok 1948. Ogól
na suma planu wynosi 190.612 milionów zł, co ozna
cza wzrost o z górą 20 proc. w  porównaniu z planem 
na rok ubiegły. Najwięcej środków własnych na po
krycie wydatków planowych zmobiluzuje Minister
stwo Przemysłu i Handlu.

Warszawa. (PAP) Projekt pań
stwowego planu inwestycyjnego, 
wniesiony jako przedłożenie rzą
dowe pod obrady Sejmu, stano
wić będzie w  ciągu bież. miesiąca 
przedmiot dyskusji na sejmowej 
komisji planu gospodarczego.

Ogólna suma planu wynosi 
190.612 milionów zł, co przy u- 
względnieniu różnicy cen stanowi 
w sensie rzeczowym wzrost z gó
rą 20 proc. w  porównaniu z pla-

(M o tu  Z S H I I  d o  C h in

Traktat pokojowy z Japonki
w in n a  p rze g o to w a ć  W ie lk a  C z w ó rk a

Moskwa. (PAP) Między rządami 
Związku Radzieckiego i  Chin na
stąpiła wymiana not w sprawie 
wstępnych rozmów nad traktatem 
pokojowym'z Japonią. Rząd ra
dziecki w uprzedniej nocie zapro
ponował zwołanie w Chinach ,w 
styczniu 1948 r. specjalnej sesji 
ministrów spraw zagranicznych 
Stanów Zjednoczonych, Wielkiej 
Brytanii. Chin i  : ZSRR, celem 
przedyskutowania sprawy Japo
nii. W odpowiedzi na tę notę, rząd 
nankiński wyraził -zgodę na taką 
konferencję z zastrzeżeniem jed
nak, że wezmą w niej udział i in 
ne państwa.

30 grudnia 1947 r. minister Mo- 
łotow skierował do rządu chiń
skiego nową notę, w  której pole
mizuje z twierdzeniem Chin, ja
koby układ poczdamski nie za
wierał w  sobie żadnej wyraźnej 
formuły, przyznającej pełnomoc
nictwa ministrom spraw zagra
nicznych czterech mocarstw do 
przygotowania rokowań W spra
wie traktatu pokojowego z Japo
nią.

Nota radziecka ~ zwraca uwagę, 
że w  myśl układu poczdamskiego, 
przy opracowywaniu traktatów 
pokojowych z b. państwami nie
przyjacielskimi, Bada Ministrów

70 ofiar zamacha

Eksplodował samochód i  dynamitem
Dalsze zajścia w Palestynie

Londyn (PAP). Według oficja l
nego komunikatu w  Jaffie, na 
Skutek wybuchu bomby w porzu
conym przez zamachowców sa
mochodzie, zostało zabitych 9 
osób, zaś 71 odniosło rany.

Londyn (PAP). Agencja Reu
tera donosi z Jaffy, ¿e doszło tam 
do wybuchu samochodu typu 
Jeep. w którego wyniku zginęło 
1 so»tało ranionych, według pier. 
wszych wiadomości), 78 osób. Prze 
błeg krwawego wypadku był na
stępujący: V

Na ulpę miasta, przy której 
jjpajduja się gmach Centralnego 
Komitetu Arabskiego, główny 
budynek po lic ji i  bank Baro- 
aya, zajechały dwa samochody, 

które zatrzymały się przed ban- . . .
kiem. Pasażerowie jezdnego z sa- ■ nainisterstwo spraw wewnątrz 
mochoców przesiedli się szybko I c'k opublikowało komunikat o 
v/ drug: ; natychmiast odjechał] I wykryciu w różnych częściach kra
kierunku Teił-Ąvivu. W kilka  m i. ---- Ł
nut później pozostawiony pusty

się
tych

spraw zagranicznych będzie 
składać z przedstawicieli 
państw, które podpisały warunki 
kapitulacji dla odnośnego nie
przyjacielskiego kraju. Zgodnie z 
tym, w  skład Rady Ministrów 
przy. cpracowywaaiu traktatu: po
kojowego z Japonią winien wejść 
również przedstawiciel Chin, któ
ry — jak wiadomo — nie hrat u- 
działu w  przygotowywaniu trak
tatów pokojowych z europejskimi 
państwami nieprzyjacielskimi.

Przygotowaniem traktatu po
kojowego z Japonią winna się za
jąć Rada Ministrów spraw zagra
nicznych, złożona z przedstawicie
l i  Chin, ZSRR, USA i W. Bryta
nii, jako tych państw w imieniu 
których zostały podpisane warun
k i kapitulacji podyktowanej Ja
ponii. Co się tyczy zaś innych 
państw, które wniosły swój udział 
w dzieło wspólnego zwycięstwa 
nad Japonia i  należą do komisji 
Dalekiego Wschodu, to przy pra
cach wstępnych nad traktatem 
pokojowym z Japonią, należy rów 
meż uwzględnić ich interesy.

Wykrycie niemieckich arsenałów
w Czechosłowacji

Praga. (PAP)

samochód wybuchł z ogłuszają
cym huk am. Na skutek eiksplo- 

u legiy zniszczeniu budynki 
£a©ku. komitetu arabskiego i 

¡ej; oraz kilkanaście sklepów. 
ra ih  /0 :hr!'Wcy byIi w mundu-
lan,dik;4 T ^ ^ kok?r ?kami i r -strzelcow. Jak stwier-ttzono, +„ . -----’ ■* st to już drug;

Clągu ¿ tygodnia
tych

wypa-
użycia

rnundu-

dek w
przez terrorystów 
rów 1 oznak.

Przez całą niedzfoię dochodzi
ło w Jerozolimie do różnych

,„--1  1 r> -, ■ . czasŁe]v ł k  m.ędsy Żydami i Arabami
interwe.-.fowały oddziały b ry ty j
skie, używając gazów łzawiących.

G ą s t m r f o r a  

n a  S a n i < e

i R, * s szów . (PAP) Na skutek 
kefir temperatury w o-

‘ J I f rz*myśla ruszył San, nio- 
kr<i- Stan wody podniósł

r  ody wm'i> Na sk'jte k  Przyboru , * rzf mvs!ii przelewano
¿hronów.r t5' koi® * * * * * *  fa-

ju tajnych składów materiałów 
wybuchowych i amunicji pocho
dzenia niemieckiego. Jak wyka
zało dotychczas przeprowadzone 
śledztwo, materiały te zostały u- 
kryte na z góry wyznaczonych 
miejscach przez oddziały niemiec-

Znowu epidemia cholery 
w Syrii i Libanie

LO N D Y ll. (PAP). Charge d'affai
res Arabii Saudyjskiej w Londy
nie zakomunikował, że z powodu 
wybuchu epidemii cholery w Sy- 
r ii1 komunik, ija lotnicza i lądowa 
między Syrią i Arabią Saudyjską 
została wstrzymana do odwołania.

Epidemia cholery rozszerza się 
szybko w Syrii, L ibanie i  grozi rów  
niez Irakow i. Ilość śmiertelnych 
wypadków stale wzrasta. Rząd Ira 
ku,który zawiesił' komunikację, z 
Libanem w listopadzie, a po tygod 
mu wznowił ją, wydał znowu roz
porządzenie, Skierowane przeciwko 
rozszerzaniu się epidemii 'na Irak.

Poselstwo Arabii Saudyjskiej 
stwierdza również, że wobec sytua 
eji w] Palestynie, uroczysty obchód 
rocznicy wstąpienia na tron kibla 
Ibn Sauda, którą przypada 8 stycz
nia, został, ąkasowany, ~

Czechosłowackie ; k ie j wojskowej służby wywiadów
.............. c?ej pod koniec wojny i  miały

służyć do przeprowadzenia akcji 
destrukcyjnej, na obszarze pań
stwa czechosłowackiego.

Świadczy o tym fakt umieszcze
nia składów z materiałami wybu- 
chowymi, bronią i  amunicją w 
pobliżu niezwykle ważnych obiek
tów przemysłowych i  komunika
cyjnych.

Jak stwierdza komunikat urzę 
dowy, planowana akcja sabotażo
wa jest dziełem wysiedlonych z 
Czechosłowacji Niemców, zwła
szcza grupy, skupiającej się,wokół 
b. posła Jąkscha.

nem na. rok ubiegły. Na kredyt 
skarbowy (nadwyżka budżetowa 
i inne źródła) przypada 41 m iliar
dów zł, na kredyt bankowy 
101,1 miliarda, na środki własne 
inwestorów — 48,4 miliarda zł.

W ramach łącznej kwoty w y
znaczono rezerwę na klęski ży
wiołowe w  sumie 150 mil. zł, oraz 
rezerwę planu w  kwocie 3.190 mil. 
złotych.

Ustawa o państwowym planie 
inwestycyjnym przewiduje, iż na 
pokrycie wydatków służą obok 
środków finansowych Skarbu 
Państwa i  kredytów bankowych 
średnioterminowych — również 
wpływy uzyskane z tytu łu rozpro
wadzanych dostaw UNRRA. Te 
ostatnie w.pływy V  sumie 8,8 m i
liarda zł przeznaczone są, zgod
n ie j.  umową zawartą z UNRRA 
przed jej likwidacją, na ihweśty- 
c je , w  dziedzinie rozwoju nauki, 
oświaty, kultury i  sztuki.

W szeregu wypadków na cele in

westycyjne użyte'będą urządzenia 
uzyskane, z dostaw. zagranicznych o 
specjalnym charakterze. Wartość 
tjmh urządzeń ńie została objęta o- 
gólną kwotą planu i według prze- 
widywąń powinna powiększyć war
tość ogólną inwestycji o ok. 20 mi
liardów zł w stosunku rocznym.

Ifa jw iększa suma środków finan 
sowych przewidziana jest na in 
westycje M in isterstwa Przemyślu i 
Handlu ■ 66,1 m ilia rda  zł, następ
nie na inw estyc je  .Min. Odbudowy 

39,3 m ilia rda, M in. Kom unikacji 
34 m ilia rd y , M in. Rolnictwa —

14,S .m iliarda i  M in. Żeglugi — 10,3 
m iliarda zl.

Więcej, niż połowę własnych śród 
ków inwestorów, przewidzianych 
na pokrycie wydatków planowych 
— zmobilizuje Ministerstwo Prze
mysłu i Handlu, bo aż 27 miliardów 
złotych.

Inwestycje spółdzielczości wyra
żają się kwotą 3,8 miliarda zł, w 
tym 1.6S8 milionów zł środków wła
snych. Izby Przemysłowo-Handlowe 
i Izby Rzemieślnicze reprezentują 
program robót inwestycyjnych w 
kwocie 676 mil. zł.

Rekordowy wynik wierceń

252 m głębokości w  7 dniach
W a r  sz a w  a. (AM ) Szybkość 

wierceń otworów naftowych w  
Polsce była dotychczas niewiele 
mniejsza niż za granicą.

Ostatnio dzięki odnowieniu i 
B3iowocxfi«nifi{iiu sprzętu używa
nego w kopalnictwie naftowym, u- 
dało się nam w  wielu wypadkach 
poważnie przyspieszyć prace w iert 
nicae. W końcu r. ub. na terenie 
kop. w  Zborówku koło Pacanowa 
uzyskano swojego rodzaju rekord 
wiertniczy. W pierwszym dniu 
pracy wykopano w  ciągu 6 godzin 
otwór głębokości 34 m, w  drugim

Rozkład reżim u ateńskiego
stwierdza amerykański publicysta

Nowy Jork (PAP). Postępowy 
publicysta amerykański, Max 
Werner, omaw.jając w  daiennito 
„PM“ ' sytuację ■ w Grecji .stwier
dza, że szanse , odniesienia sswy-

Kary dla Katów 
oKeza w Majdanku
Lublin. (PAP) Sąd Okręgowy 

w Lublinie rozpatrywał sprawę 
przeciwko byłyhi funkcjonariu
szom obozu koncentracyjnego na 
Majdanku, rekrutującym się z 
volksdeutschów austriackich, ju 
gosłowiańskich i rumuńskich. 
Wszyscy oskarżeni by li członkąmi 
organizacji przestępczej SS i  po
średnio przyczynili się się do gnę
bienia więźniów i ich śmierci. W 
wyniku rozprawy sąd skazał na 
10 la t więzienia Jakuba Niedena, 
na 6 la t więzienia Karla Goetzin- 
gera, Jakuba Gratza i  Wilhelma 
Férbera. Na 5 la t więzienia ska
zano Hansa Merle, Juliusza 
Mayera, Johanna Tássnera i  Jo
li anna Lienerta. Na 4 łata' więzie
nia skazano Franka Habel oraz 
na 3 lata więzienia skazano Ste
fana Mantsch^.

cięciwa przez wojska ateńskie 
nad grecką armią demokratycz
ną są bardzo nikłe.

Zdaniom Wernera jeżeli ar
mia grecka, choć źle wyposażo
na skuiocznie walczyła przeciw
ko Włochom j. Niemcom — nie 
może diziś po.kon,ać wojsk gene
rała Markusa, to stanoiwj to do
wód, że nje chce się ona bić i. że 
reżim ateński rozkłada się w 
szyibkijna tempie“ ., JeżeS;] armia 
niemiecka — pisze Werner — nie 
potrafiła pokonać powstańców 
greckich, to n]e uczyni tego na 
pewno a m ija  króla Pawia. Gre
cja jest ,ji pozostanie częścią Bał
kanów nie tylko pod względem 
geograficznym lecą również po li
tycznym i  społecznym. Monar- 
chja grecka, ostatnio z monarchii 
bałkańskich jest obecnie tak sa
mo niepopularna jak była przez 
dłuższy czas np. monarchia buł
garska.

— 48 m, w  trzecim 37 m, w  czwar 
tym — 24 m. W ciągu następnych 
4 dni doprowadzono otwór do głę 
bokości 252,5 m. Jest to wynik 
niespotykany dotychczas w  pol
skim wiertnictwie.

O lb rz y m i p o ża r  
UJ Saj g o n ie

Paryż. (PAP) Agencja France 
Presse donosi z Saigonu, że w  
tamtejszych zakładach portowych 
wybuchł w  niedzielę o lbrzym i po
żar, Roźąr rozprzestrzenił się z 
niezwykłą szybkością na skutek 
zapalenia się zmagazynowanej w 
dokach gumy.- Cały port i  przed
mieścia Saigonu toną w  gęstym 
dymie. Do w ałk i z żywiołem użyto 
wszystkich straży pożarnych, a 
ponadto oddziałów wojska i  ma
rynarki.

P o d w y ż k i p ła c  
żą d a  C. G. T .

Paryż (PAP). W Paryżu roz« 
podzęły się obrady Biura Wyko
nawczego Francuskiej Konfede
racji Pracy (CGT). Głównym te
matem obrąd będzie żądanie 
po:dniies]ienia minimum płac dla 
pracowników francuskich z 10.500 
franków na 11.600 franków m ie
sięcznie. Postulaty Generalnej 
Konfederaci] Pracy przedstawio
ne zostaną rządowi premiera 
Schumana.

R -29 r o z b ił  się
na Alasce

Nowy Jork (PAP). Na śnież
nych obszarach Alaski nastąpiła 
nowa katastrofa, superfort.ecy 
amerykańskiej. Bombowiec ty 
pu B-29 rozbił się ] spłonął, przy 
czyni , zginęło 9 osób załogii.

„ Z a  w ie r n ą  s łu ż b ę “

22 oficerów sztabu Hitlera
zwolnili Amerykanie

B erlin  (API). Na zarządzenie o- 
kupacyj.ńych, władz amerykańskich, 
zwolniono z obozu dla internowa
nych hitlerowców w Marburgu 22 
oficerowie ''niemieckiego sztabu ge
neralnego, którzy pod kierownic
twem byłego szefa sztabu Wehr
machtu gen, Haidera współpraco
wali przy zhierąniu materiału do 
historii drugiej wojny światowej. 
Wypuszczeni zostali na wolność m. 
in. następujący oficerowie sztabo-: 
wy

Płk. hr. Berasdorff, płk. von Bo
nin, płk. Brauschwitz, gen. Poor 
Christian, gen. von Krause, płk. 
Klimke, gen. mjr. Kolb, płk. Pa- 
nitzky, gen. por. Sprachwitz,. gen. 
pp; Tilenberg, ppłk. Vochs, płk. 
Wilutzky, gen. mjr. Feldmańn.

Wymienieni oficerowie nie zosta
li. wbrew dotychczasowej procedu
rze przekazani jurysdykcji nierniec 
kich sądów denacyfikacyjnych 
przed ostatecznym zwoh^e îen?,,.

Nowe „przyrzeczenia“ de Gaulle’a
ReSiStiky nie dadzą się wyprowadzić w pele

Paryż (PAP). Generał de Gaulle 
wygłosił w Saint Etienne przemó
wienie, w którym domagał się re
formy konstytucji francuskiej. 
Mówca zaatakował rząd Schumana, 
zarzucając mu zbytnią słabość. . Po
ruszając sprawę francuskich związ 
ków zawodowych, de Gaulle pod
kreślił, że „nowe związki zawodo
we powinny być w zupełności apo
lityczne“ . De Gaulle wystąpił z a- 
pelem o utworzenie na fabrykach 
wspólnych komitetów pracodaw
ców i robotników.

W kołach politycznych ocenia się 
wystąpienie de Gaulle‘a, jako pró
bę pozyskania sobie rozłamowych 
organizacji zawodowych. Zwraca 
się uwagę na to, że de Gaulle nie 
skąpił przyrzeczeń robotnikom, u- 
siłując zdobyć, sobie ich sympatię. 
Mówca nie zataił jednak, że partia 
jego będzie popierała komitety, w 
skład których wejdą przedstawicie
le pracodawców i robotników. Przy

*  W samolotach Unii lotniczej, 
łączącej Anglię z Południową A - 
meryką, zainstalowano film owe a- 
paraty projekcyjne. 30 pasażerów 
ma możność w  czasie lo tu  oglądać 
aktualności ma ekranie umieszczo- 
K tm  na tutach p ilo ta .

pominą się, że komitety takie u- 
tworzył w swoim czasie we Wło- ■ 
szech faszystowskich Mussolini.

W kołach politycznych zwrac», 
się równocześnie uwagę na charąk-j 
terystyezną okoliczność. Oto rząd j 
francuski skoncentrował w nocyf j 
z soboty na niedzielę w Saint Etien 
ne znaczne oddziały policji, któ
rych zadaniem było zapewnienie 
de Gaulle‘ow i i  uczestnikom, zgro
madzenia — pełnego bezpieczeń
stwa. W Saint Etienne panowało 
bowiem głębokie niezadowolenie ia 
związku z wolaniem  io tym  mie
ście zgrom-adzenia, na którym  prze
mawiać. m ia ł de Gaulle.

Kursy jąz. polskiego 
w czeskim radiu

Praga (PAP). Z dniem 6 styczni# 
br. radio czechosłowackie wprowa
dza do swego programu kursy ję
zyka polskiego. Y  Tsy te prowadzić 
będą dwa razy w tygodniu w go
dzinach wieczornych, rozgłośnie ra
dia , czechosłowackiego w Pradw> 
Isatie 4 QstXWi*
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Znikną okręgi bez szkół
•-« - Zasadp  p o lity k i © św ia to w e j w ła d z  p a ń s tw o w y c h

Warszawa (PAP). 3 stycznia br. 
rozpaczą! obrady Ogólnopolski 
Zjazd Dyrektorów Wiejskich 
Ogólnokształcących Szkół Śred
nich. Zbiega się on z ważnym dla 
polskiego szkolnictwa okresem 
dalszego pogłębiania programów 
szkół .podstawowych w duchu de. 
mokra tycznym, przepracowywa
nia projektów reformy szkół śred 
njch ogólnokształcących oraz z 
zagadnieniem wprowadzenia szfco 
ły  jednolitej 11 lub 12-letniej. 
Dla szkolnictwa wiejskiego pro
blemy powyższe mają szczegól
nie istotne znaczenie.

Otwarcia Zjazdu dokonał pre
zes ZNP Kazimierz Maj. po czym 
zabrał glos wicemjn. Oświaty 
Gamcarozyk. który omówił głów. 
ne wytyczne polskiej polityki 
oświatowej.

Żyjemy w okresie olbrzymich 
przemian społeczno . gospodar
czych — stwierdził mówca ;— za 
którymi winny nadążyć przemia. 
ny na odcinku oświatowo - ku l
turalnym. Muszą one zharmoni
zować się z ogólnym nurtem na. 
szego życia państwowego. M in i
sterstwo Oświaty na odcinku 
oświatowo . kulturalnym rozpo
częło generalną ofensywę,

chowanie w ręce własne,
W swej polityce oświatowej 

Ministerstwo dąży go;
a) likw idacji obwodów bez- 

szkolnych. W ciąg« reku 1947 
liczba {eh zestala zmniejszona z 
3 tysjęcy do pojoiwy. Przy czyn
nym wspóhtejałaittm samorządu 
i Rad Narodowych, problem ten 
winien być szybko zlikwidowa
ny; b) zmniejszenia liczby szkół

jednaklasowych przez komasację 
j  tworzenie szkól o większej licz
bie klas; c) zmontowania racjo
nalnej sieci szkolnej; ci) rozwią
zania sprawy podręczników 
szkolnych. Plan Ministerstwa
zmierza do całkowitego z likw i
dowania potrzeb w roku 1947/48 
na odcinku szkój powszechnych, 
1848/49 — szkól średnich { za
wodowych, a następnie szkół

„ K r a k o i i j i a c j j  i  G ó r a le " *
n a  cześć W in c e n te g o  P strow skiego

Katowice. W ubiegłą sobotę w 
Teatrze Katowickim odbyła się 
miła uroczystość uczczenia przez 
Państwowy Teatr Śląski im. Sta, 
Wisława Wyspiańskiego pierwsze
go przodownika pracy w Polsce, 
znanego już wszystkim górnika 
Wincentego Pstrowskiego. W in, 
centry Pstrowski wraz z najbliż. 
szą rodziną zasiadł w pięknie u- 
dekorowanej loży prosceniowej, 
skąd przypatrywał się „Krako
wiakom i Góralom“ , które to bar 
wne widowisko osiągnęło w tym 

zgo-! dniu czterdzieste trzecie z rzędu
dn|e z poskilatairr m a s ludo- przedstawienie. Jak _ zwykle, w i. 
wych, pragnących przejąć wy-  ̂down;a była pełna i żywo °  ia -

P r * e | r r y s i y  s æ a u ia i

Cleaentis o rewizjoniżiie Hmmsów
Przy rządzie prowincjonalnym stref anglo - amerykańskich 

istnieje Komitet Uchodźców (Arbeiteausschuss fu®r daa Fłućcht- 
iiagswesen), mający na celu „opiekę społeczną" nad wysiedlonymi 
z krajów słowiańskich.. Komitet ten 1 szereg jemu podobnych od 
samego początku wykorzystywane były dla celów poetycznych —  
stwierdził w  ostatnim swoim exposé na posiedzeniu Komisji Spraw 
Zagranicznych Czechosłowackiego Zgromadzenia Narodowego p. V. 
Clementis, sekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych.

Warto przytoczyć szereg faktów, o których mówi? min. Clemen
tis. Charakteryzują one raz jeszcze metody ( formy niemieckiej 
hecy rewizjonistycznej, znane nam z różnych „rządów Wolnego 
Gdańska”  i  t. p. „instytucji“ . Fakty te świadczą także o tym, że 
odwetowe hasła niemieckie znajdują swoje opam« w  imperisli- 
stycznej polityce amerykańskiej. Aczkolwiek nierealność tych ha
seł jest oczywista, są one jednak wykorzystywane jako środek na. 
cisku politycznego, jako jedna z metod „wojny na zimno“ .

Według oficjalnych statystyk czechosłowackich wysiedlono do 
Niemiec 2.251098 osób, i. czego 1.464.000 df> «Wety amerykaitokteł 
i 792.000 do strefy 'radsieokCfj. Według statystyk władz oimpaeyj- 
nych cyfra ta Jest nieco wyższa, bo wynosi 2.455.000 osób.

Prawną podstawą przesiedleń są uchwały konferencji w Pocz
damie i porozumienie, zawarte z sojuszniczą radą kontroli. Poza 
tym podstawę tę stanowią dekrety rządu Czechosłowacji „O nar©, 
dowości”  i  • „O. konfiskacie dobra niemieckiego“ .

Jakie są źródła rewizjonistycznej hecy niemieckiej?
Oświadczenia ministra Clementisa wyraźnie wskazuje na te, ie  

w amerykańskiej strefie okupacyjnej Niemcy wysiedleni ze wscho
du ule otrzymali równouprawnienia z ludnośóą autochtoniczną i są 
wyraźnie szykanowani, »zieje się to w interesie legalnych i  niele
galnych, oficjalnych i anonimowych kierowników faszystowskiej 
akcji odwetowej i ma na celu stworzenie stanu płynnego, stanu 
tymczasowości, wywołanie wrażenia, jakby nic nieodwołalnego się 
ni® stało, jakoby decyzja miała jeszcze zapaść.

W strefie radzieckiej osoby wysiedlone ze Wschodu zostały roz
mieszczone według swoich zawodów w poszczególnych gałęziach 
przemysłu, rolnicy otrzymali ziemię dzięki przeprowadzonej refor
mie rolnej. Osobom przesiedlonym nie wolno tworzyć odrębnych 
organizacji politycznych- Dlatego aktywność rewizjonistyczna, w y
stępuje tam w stopniu bardzo słabym.

O tym, że komitety uchodźcze nie ograniczają wcale swej dzia. 
ialności do spraw pomocy materialnej, świadczy fakt następujący: 
na konferencji w  Monachium, zwołanej przez CDU i C8Ù, przedata 
wieiele stref zachodnich złożyli m utac ję , domagającą się m. luf.... 
„przywrócenia im ojczyzny" („Rueckgabe der Heirnat“ ) ! . ..

Akcją tą kieruje „Schumacher dia spraw czechosłowackich” , 
„socjalista”  sudecki, W. jaksch. Przewodniczy on grupie nieśnie-, 
«kich „socjaldemokratów“ , zamieszkałych w Londynie. Grupa 
Jakseha jest właśnie tym ośrodkiem, który Inspiruje i  prowadzi 
odwetową akcję, wrogą ludowej Czechosłowacji.

„Socjalistyczne”  pisemko Jakseha, wydane w Londynie p. t, 
„Treugemeinschaft“ . wzięło na siebie role, którą, z przyczyn w ia
domych, trudno jest odgrywać „spalonym“ , skompromitowanym 
PG — byłym hitlerowcem. Zreszaą metody Jaksch przejął wraz 
z rolą. Przecież nie pierwszy io raz niemieccy prawicowi socjaliści 
odwalają za swych faszystowskich pobratymców najczarniejszą, 
najbardziej niewdzięczną pracę, której ci ostatni w  danej chwili 
„nie mogą“  prowadzić...

Skala środków, używanych przez Niemców sudeckich, jest bar
dzo szeroka. Poza legalnymi organizacjami politycznymi, filantro
pijnymi itp., działają oni także poprzez organizacje nielegalne, zbie 
rając podpisy, urządzając „łańcuchy", adresując petycje do Sojusz, 
niez ej Rady Kontroli, Niemiecka akcja rewizjonistyczna stara sic 
także podburzać elementy niemieckie, przebywające w Czechosło
wacji, i  organizować akty sabotażu czechosłowackiej gospodarki 
narodowej .

Cele tego wszystkiego są oczywiste. Jest rzeczą wątpliwą, czy 
sami Niemcy wierzą w możliwość powrotu. Pragną oni jednak, 
szerząc, pogłoski o „okrucieństwach", dokonanych w czasie w y
siedlania, upiec przy tym ogniu swoją p;ecz«ń. Pragną, organizując 
spis dóbr „niemieckich” , pozostawionych w  Czechosłowacji, w y
korzystać te dane dla targów o należne republice czechosłowackiej 
reparacje za dokonane przez hitleryzm zniszczenia.

Oczywista jest także bezcelowość tych prób. „Nie «na żadnego 
uzasadnienia ani prawnego, ani moralnego — oświadczył przed.ta, 
wiciel Czechosłowacji — absurdalnego powrotu kogokolwiek z 
Niemców lub przywrócenia czegokolwiek z ich dóbr. ZARÓWNO 
DLA NAS, JAK I  DLA CAŁEGO ŚWIATA ROZDZIAŁ TEN ZAM 
KNIĘTY JEST OSTATECZNIE".

To stanowisko podziela także z Czehosiowacją Polska, wszystkie 
mrody słowiańskie, 1 wszytkxe te, bezprzecznle decydujące i sta
nowiące większość siły postępowe ns. świecie, którym obca jest neo- 
faszystowska heca niemiecka i  polityka lej protektorów

skiwała wspaniałą grę naszych 
artystów, entuzjazmując się spec 
jalnie świetnie oddanymi scena
mi zbiorowymi.

Po drugim akcie dyr. Krasno. 
wieefci (grający rolę studenta) 
wygłosił przy otwartej kurtynie 
w im ieniu własnym i całego ze
społu k ilka  słów serdecznego po
witania pod adresem Wincentego 
Pstrowskiego, co publiczność na
grodziła hucznymi brawami i od. 
śpiewała wraz, z aktorami na 
cześć- Bohatera Pracy tradycyjne 
„Sto la t . . . “

Wincenty Pstrowski był szcze
rze wzruszony tą manifestacją, 

_ która była wyrazem serdecznych 
więzów łączących świat artystycz 
ny ze światem twardej codzien
nej pracy, tak godnie reprezen. 
towanoj przez czołowego górnika 
polskiego, (b)

wyższych; e) przebudowy syste
mu szkolenia kandydatów na na
uczycieli w duchu iiowych po
trzeb; i) doszkalania czynnych 
kadr nauczycielskich, ściślejsze
go związania, ich z zagadnienia
mi Polski Współczesnej, poprzez 
organizowanie specjalnych let
nich j  zimowych kursów szkole, 
ulowych.

Nowa szkoła musi przynieść 
przezwyciężenie dawnych trady
c ji wychowawczych, opartych na 
kultywowaniu osobowość] w  
oderwanju od życia zbiorowego, 
w duchu związania , ściślejszego 
jednostki , z zespołem, - środowi
skiem i całym narodem.

Pospieszni rsirgMiztcja „Bizenii“

Rozmowy o „TrizoniiS i

Frankfurt. (API). W dniu 5 b. 
m. roozpocznie .się we Frankfur
cie nad Menem konferencja sze. 
fów rządów prowincjonalnych 
oraz kierowników administracji 
gospodarczej połączonych stref 
zachodnich, która — jak przewi
dują w  kołach dobrze poinformo
wanych — mieć będzie istotne 
znaczenie dla dalszego wyodręb
nienia- Bizonii.

Na konferencji tej obecni bę
dą .gubernatorowie amerykański, 
gen. Clay i brytyjski, gen. Ro
bertson-

Reorganizacja Bizonii, która 
nastąpią niewątpliwie w  wyniku 
tej konferencji, opierać sdę ma na 
czterech zasadniczych punktach:

1. rozbudowanie kompetencji aa„ 
ehodmo-niemieckiej rady gospo
darczej, która uzyska faktycznie 
pozycje rządu Zachodnich Nie. 
mieć. 2. Przekazanie władzom 
niemieckim dalszych uprawnień 
wykonywanych dotąd przez w ła
dze okupacyjne. 3. Zastąpieni« 
dotychczasowej egzekutywy stref 
połączonych przez izbę wyższą 
złożoną z przedstawicieli państw. 
4. Przegrupowanie dyrektorów 
departamentów w  łonie rady go
spodarczej.

Wszystkie te zarządzenia mi»,, 
łyby charakter jedynie tymczaso
wy, bowiem władze angielskie i  
amerykańskie liczą się pomimo 
wszystko z możliwością przyłą
czenia się Francji do „Bizoni“ .

Napad „Military Police
na p o lsk ieg o  k u rie r®  dgpplomatpczego

6 1

B. k ró l M ic h a ł
jodzie tta Szwajcarii

Bukareszt (ab. w?,). Były król 
rumuński Michał odjechał spe
cjalnym pociągiem z Rumunii do 
Szwajcarii w  towarzystwie mat
ki, sekretarza prywatnego j  in 
nych członków dworu królew
skiego. W ńfisdzićłę "Jociąg- kró
lewski przejechał przez Buda
peszt.

Niesłychane rozzuchwalenie „M. 
F“ , tj. żandarmerii w amerykań
skiej strefie okupacyjnej, doprowa
dziło znowu do pogwałcenia praw 
dyplomatycznych, uznaWan.ych i 
honorowanych w całym świecie 
kulturalnym.

Polski kurier dyplomatyczny, pa
ni Maria Borkowicz, wioząc z Ber
lina do Warszawy pocztę służbową 
w przepisowym pakiecie dyploma
tycznym, wyposażona w paszport,

wizy tranzytowe i wszystkie nie
zbędne papiery, stała się obiektem 
brutalnej napaści ze strony „M ili
tary Police“ .

W pociągu z Karlsruhe do Pragi 
Czeskiej, do p. Borkowicz podeszli 
żandarmi i nakazali otworzyć pa
kiet dyplomatyczny. Powoływanie 
się p. Borkowicz na immunitet ku
riera dyplomatycznego nie odnio
sło innego skutku, jak ten, że ob
rzucono ją drwinami i wymysłami,

S p r a w a  MndSii
na iiadùe Bezpieczeństwa

Nowy Jork. (Ohsł. wł.) Toczący 
się pomiędzy Hindustanem a Paki
stanem spór na tle walk powstań
czych w Kaszmirze, stanie się 
przedmiotem obrad- Rady Bezpie
czeństwa w najbliższy wtorek. 
Skargę przeciwko Pakistanowi 
wniósł Hindustan, który oskarża 
swego sąsiada o czynne popiera-

Socjaliści włoscy
d o c e n ia j  sprawę 'M a e ic i  a a r td ii

, Paryż (API), , „łitónańste“  za
mieszcza artykuł Marcela Cachi
na, W którym komentuje o npow- 
stanie frontu demokratycznego 
we Włoszech. Autor oświadcza, 
że w chwili, gdy przywódcy iran . 
c-usłptej. partii socjalistycznej pro
wadzą hańjebną walkę przeciw
ko jedności Masy robotniczej, 
przyjemnie jest . stwierdzić, że 
socjaliści włoscy doceniają!' opra
wę suwerenności narodu, oraz 
interesy klasy robotnicze,!, utwo
rzyli wraz z kamunisiiami, gene
ralną konfederację pracy j  de. 
mokratyczną. partię pracy — 
front demokratyczni» - ludowy. 
Cfelem tego frontu jest wzmoże
nie wałki mas ludowych prze
ciwko trustom bankowym ¡ prze
mysłowym oraz Wielkim obszar
nikom.

Mówjąc o rozłamie we włoskiej 
partii , socjalistycznej, który na. 
stąipił na skutek roabijaokiej dżia 
Ialności Saragata, Cachi« stwier. 
dza, że olbrzymia większość so
cjalistów włoskich pozostała 
Wierna doktrynie i taktyce swej 
partii, a przywódca ruchu rozła
mowego, Saragat, zyskał niewie
lu awolenniików wśród mas ro
botniczych, w  nagrodę za rozbi
cie partii otrzymaj on jedno ze 
stanowisk w rządzie de Gasperj. 
Nie przyczyn; się to jednak do 
wzmocnienia prestiżu włoskiej 
„trzeciej siły“ , ożyli amerykań
skiej partj; we Włoszech.

IfoBgrts Wlatkiei Partii 
K ttm üB ls tfezn« ;

Mediolan. (API) W obecności 300 
delegatów, przybyłych ze wszyst
kich stron Włoch oraz licznych go
ści zagranicznych, rozpoczął się 
dziś rano w Mediolanie kongres 
Włoskiej Partii Komunistycznej. 
Obradom przewodniczy deputowany

sycylijski L i Causi, który w prze
mówieniu inauguracyjnym podkre
ślił, że włoskie masy robotnicze 
przeciwstawiają się wszelkimi si
łami zaprzedanemu zagranicy rzą
dowi premiera de Gasperi. Przewo
dniczący kongresu powitał następ
nie delegacje zagraniczne, które 
stały się przedmiotem gorącej o- 
wacji ze strony zgromadzonych. Na 
sali obrad obecni byli m. in. sekre
tarz Francuskiej Partii Komuni
stycznej Thorez oraz przywódca 
Angielskiej Partii Komunistycznej, 
Harry Pollitt. Brak było wśród go
ści zagranicznych delegacji komu
nistów hiszpańskich, którym włoski 
minister spraw wewnętrznych od
mówi! wizy wjazdowej.

Przesiedlenie
iiiititjszflei węgierskiej

Praga (PAP). Jak donosi cze
ska agencja prasowa CTK, w 
pierwszej połowie stycznlia br. na 
wiązane zostaną ezechosfowacko- 
węgierskie rokowania w  sprawie 
przesiedlenia mniejszości Wę
gierskiej ze Słowacji w  myśl 
umowy pokojowej z Węgrami

nie rozruchów. Premier Pakistanu 
zdementował wczoraj oświadczenie, 
złożone ostatnio przez premiera 
Indii Pandita Nehru, jakoby 100 
tys.. żołnierzy skoncentrowanych 
w Pakistanie' przygotowano do 
zbrojnych wystąpień na terenie 
Kaszmiru.

Korespondenci donoszą, że Wiel
ka Brytania będzie nalegała na ry
chłe załatwienie sporu. Zarówno 
Hindustan jak i  Pakistan wyraziły
£8 0 dQ na przeprowadzeni e jpletai-

scytu wśród ludności Kaszmiru,

po czym nadal domagano się otwaf 
cia pakietu, grożąc — w razie od
mowy — biciem. P- Borkowicz jed
nak pakietu nie oddała, ani nie zgo 
dziła  się na jego dobrowolne otwo
rzenie. W S tu ttga rc ie  wyciągnięto 
p Borkowicz z wagonu, zapewnia
jąc, że na posterunku stacyjnym 
zostanie obita.

Idąc peronem, p. Borkowicz do
strzegła w oknie jednego z dal
szych w a g o n ó w  kilku oficerów poi 
skich i zdążyła ich zaalarmować o- 
krzykami, po czym została we
pchnięta do lokalu służbowego. Po 
przeprowadzeniu inwigilacji, oficer 
dyżurny dał p. Borkowicz przepu
stkę, zaopatrzoną w wezwanie, aby 
w dalszej drodze przestano ją mal
tretować. Tymczasem pociąg od
szedł.

Te skandaliczne wybryki żandar
merii amerykańskiej zdarzają się 
nie po raz pierwszy. Tak np. w ro
ku ub. poseł RP. w Bemie, a dzi
siejszy ambasador w Paryżu, p. 
Jerzy Putrament, w drodze do kra
ju był napastowany przez żandar
merię.

Jak się- dowiadujemy — MSZ wy 
słało z powodu tego, niebywałego 
pogwałcenia praw dyplomatycznych 
przez , „M ilitary Police“ za pośręc- 
n ic tw e m  am basady St. IŁjedilOiMfO"' nycb. W iWfBSSWW r»r6tV. -
stacyjną do rządu amerykańskiego.

Katastrofa powodzi
jakiej w , s ly e w t lu  jmcze nie M ®

nay i  Guebvliłer. Miasteczka t«, 
znajdujące się w pobliżu M ilhu- 
zy, są całkowicie zalane wodą i 
wsze lka komunikacja jest przer
wana. Według ostatnich wijado.

kilka  ofiar

Zurych (ob. w iń  Fala odw®ży 
ogarnia prawie całą Europę. W 
Szwajcarii stopniały prawje zu
pełnie śniegi, okalające wzniesie
nia do wysokości 1.400 m, powo
dując gwałtowne wystąpienie 
rzek z brzegów. Również we 
Francji wezbrały wody na Sek
wanie i  Mossli. Przybór wody na 
Renie osiągnął poziomi 4 m  po
nad stan normalny. Na w ielu od
cinkach komunikacja rzeczna zo
stała przerwana. Austrii! zagraża 
na niektórych odcinkach wylew 
wezbranych wód Dunaju.

#
Paryż (ob. wł.). Sytuacja^przed- 

stawia się katastrofalnie we 
wschodnich prowincjach Francji, 
Powódź spowodowała miliardo
we straty w  Alzacji i w  Lota
ryngii oraz .w  departamencie 
Vosges. W Bpinal 33 mosty zo
stały zniszczone przez wodę a 9 
poważnie uszkodzonych. Sytuacja 
jest ostatnio szczególnie tragicz
na w miasteczkach Thann, Cer-

Powiększona produkcja wapna w 1948 r.
Warszawa (API). Opracowany 

na 1948 rok plan zbytu kamienia 
wapiennego wyraża się cyfrą 
1.030.000 ton. Wysokość zibytu u- 
zależniona jest od prelim inowa
nego na br, zapotrzebowania f a~ 
brylcj chaińicznej „Mątwy", hu
ty ..Stołczyn“  i przemysłu cu
krowniczego.

Wapno palone zostanie w br. 
rozprowadzone w ilości 440 tys.

Filharmonia katowicka
zostanie «trzymana

K a t o w i c e ,  (jmm) Zabiegom i do Ministerstwa Kultury i  Sztuki
pewnych czynników, dążących —- 
jak już donosiliśmy — do z likw i
dowania Filharmonii Katowickiej, 
przeciwstawiła się z całą stanow
czością opinia śląska. Wyrazem 
tego były rezolucja Komisji A r
tystycznej dla Spraw Muzycz
nych, opinia Wojewódzkiej Rady | ..Filharmonia 
Ku ltury 1 Stanowisko, jakie zajął i na” , 
wojewoda gen,. A. Zawadzki, wy- j Wiadomość tę Śląsk przyjmuje 
»«łatać memoriały w te j sprawie * wielkim zadowoleniem.

i do Prezydium Rady Ministrów.
Poczynione starania zostały o- 

becnie uwieńczone pomyślnym 
skutkiem. W dniu wczorajszym 
Wojewódzki Wydział K u ltury i  
Sztuki otrzymał b Ministerstwa 
krótką telegraficzną wiadomość: 

zostanie u trzy ma-

ton. Jednocześnie przeprowadza
na jest nd odcinku jego produk
cji reorganizacja, zmierzająca do 
uspraWnienja dystrybucji wapna 
palonego w okresie największego 
natężenia zamówień (75 proc. za
mówień przypada na okres od ma
ja do sierpnia).

W br, specjalny nacisk został 
położony na produkcję wapna hy
drami izowanogo (sucho gaszone), 
która zostanie podniesiona do 42 
tys. ton. Zaletami tej postaci wap
na jest to, że nie wymaga ono 
specjalnego magazynowania, ga
szenia i dołowania co w znacz
nym stopniu ułatw ia jego trans
port .] stosowanie w budownic
twie.

Zbyt wapna hydraulicznego 
przewidziany jest w ilości 14 tys. 
tón, zaś wapna nawozowego w 
Uośoi 28 tys. ton. Wysokość pro
dukcji wapna nawozowego zosta
nie zwiększona w wypadku s il
niejszego zapotrzebowania na nie 
na rynku wewnętrznego, (stb)

mość; zanotowano 
między ludźmi.

Macon rzeka Saone zalała rów. 
nie® pola i  sąsiednio wsii.

•Si
Budapeszt (ob. wł.). Węgierskie 

ministerstwo rolnictwa podało w  
sobotę do wiadomość]. i>̂  na sku
tek wystąpienia z brzegów rzeki 
Cisy w  północnych Węgrzech, za
lanych zostało ponad 60,000 akrów 
ziemi.

P o l s k a  
na pierwszym miejscu

Warszawa. (API) Światowe sta
tystyki wzrostu produkcji prze
mysłowej wykazują, że w  Polsce 
najsilniej wzrosła na 1 mieszkań
ca ilość i wartość produkcji prze
mysłowej. Przede wszystkim 
przyczyniło się do tego objęcie
i zagospodarowanie przez Polskę 
Ziem Odzyskanych. Nieco słabszy 
niż Polska wzrost wykazują Sta
ny  Zjednoczone, Kanada, Chile 1 
Bułgaria. Niewiele wyższy poziom 
od roku 1937 wykazują statystyki 
przemysłowe Francji, Norwegii 
i Szwecji. Poziom produkcji Bel
gii, Danii i  Holandii jest niższy 
niż w  roku 1937.

S ch u m an  s ta w ia  
v o tu m  z a u fa n ia
Paryż (obsł. wł.). W poniediia. 

łek rano rozstrzygną się losy rzą 
du francuskiego. Stadle się to w  
toku debaty francuskiego Zgro
madzenia Narodowego, które pod 
jąć ma dyskusję nad nowym pro 
jękiem ustawy antyinflacyjnej, 
wniesionej przez premiera Schu
mana. W poniedziałek też prze. 
głosowanych będzie 5 oddzielnych 
poprawek do wspomnianej usta
wy. W dniu wczorajszym prermer 
Schuman oświadczył, że każde 
głosowanie rząd jjego traktować 
bedzie jako odrębne voturn Zau
fania,
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»Egipskie« kłopoty z oponami
— Cholera! — zaklnie szofer, 

któremu podczas jazdy „nawali“  
opona lub dętka. Klnąc, nie po
myśli ani o epidemii w Egipcie, 
ani o tym, że nie mamy egipskiej 
bawełny, której przed wojną u- 
żywaliśmy do produkcji opon. Bo 
w każdej oponie mamy zależnie 
od wielkości 4—6 albo 8 warstw 
kordów — tj. skośnie ułożonych, 
grubych nici wzmacniających 
konstrukcję. Od wytrzymałości 
kordów, od zespolenia się tkaniny 
z gumą zależy w dużej mierze ja
kość opony.

Przemysł amerykański, posia
dający własną dobrą bawełnę, 
przestawił się obecnie na produk
^  °pon “  niewspółmiernie 
mocniejszych kordach ze sztucz- 
nego jedwabiu.

Nasz „Stomil“ , fabryka opon i
dętek samochodowych i rowero
wych w Poznaniu podjął technicz 
ne próby zastosowaniu u nas te- 
gp wynalazku. Do Tomaszewskiej 
Fabryki Jedwabiu idą długie listy 
opisow, jak mocna, grube i w ja
k i sposób skręcona ma być je
dwabna nić kordy, by zastąpiła 
egipską bawełnę.

Tymczasem w dalszym ciągu 
produkujemy opony aa zwykłych 
kordach bawełnianych starannie 
badając wytrzymałość . nici na 
zerwanie i rozciąganie Nitka ma

prawo" się zerwać dopiero przy 
obciążeniu 1 kg.

Zacząwszy od środka opony, 
trzeba coś powiedzieć o podsta
wowym składniku — gumie i  o 
metodach produkcji opon w pol
skim przemyśle.

Guma będzie czarna
Guma „Stomilu“ nie dlatego 

jest czarna, że jest czarna, tylko 
dlatego, że pomieszano ją z sadzą. 
Z hali, gdzie sztywną, niemiecką 
bunę kroi się na makaron, odga
zowuje i  zmiękcza, idziemy do 
walcowni. Podłoga i  maszyny po
kryte są warstwą sadzy. Robot
nicy mają czarne i wytłuszczone 
ubrania,, a na twarzach czarne 
„wąsy“ i  „brody“ .

Na grubych, stalowych walcach 
z trzaskiem i klaskaniem wyrabia 
się jak ciasto szaro-żółtą bunę z 
sząro-żółtym kauczukiem i sadza- 
mi. Wygniatane w maszynie pła
ty rwą się w  dziury, mniejsze za 
każdym obrotem. Po kilkunastu 
minutach utworzą czarną, gładką 
masę. Koło walców stoją w bla
szanych wanienkach poodważane 
porcje składników: prawdziwy i 
syntetyczny kauczuk, siarka i in
ne chemikalia. Po zwalcowaniu, 
jakość mieszanki zostanie spraw
dzona w laboratorium. Próba 
wulkanizacji wykaże przydatność

do produkcji. W razie ujemnego 
rezultatu zapobiega to wielkim 
stratom w robociźnie i materiale. 
Bo fabryka „Stomil“ jest dużym 
zakładem. Zatrudnia 1700 osób i 
pracuje na 3 zmiany. Dzienne zu
życie cennego kauczuku wynosi 
3 tony.

Jeżeli masa odpowiada warun
kom, to w aparatach, skonstru
owanych na zasadzie maszynki 
do mięsa wyciska się gruby i 
cienki makaron dętek rowero
wych i samochodowych oraz pła
skie bieżniki do opon. Robotnicy 
obficie sypią talk i układają czar
ne węże na deskach. Temperatu
ra w halach wynosi 25—30 stopni 
— bo guma nie znosi wilgoci. 
Wilgotna nie sklei się i  źle się 
wulkanizuje. Dobre sklejenie jest 
bardzo ważnym momentem w 
produkcji opon.

Konfekcja opon
Przygotowywanie płócien na o- 

pony nazywa się „konfekcją o- 
pon“ . Tkaniny najpierw impre
gnuje się kauczukiem, później 
pociąga cienką warstwą gumy. 
Dziewczęta robią obręcze z cien
kiego drutu stalowego i gumowej 
taśmy. To będą brzegi opon. Skła
danie opon jest, zdawałoby się 
bardzo proste. Trzykrotnie złożo
ne kordy owija się na stalowy

bęben. Do brzegów przykleja się 
obręcze z drutu. Potem znowu 
3 lub 4 warstwy kordów i bież
nik, tymczasem jeszcze gładki. 
Protektory zostaną wyciśnięte w 
wulkanizacji.

W dziale wulkanizacji, po w tło
czeniu w  oponę wydętego powie
trzem szablonu, nadaje się jej 
właściwy kształt, po czym surowe 
opony i dętki wulkanizuje się w 
stalowych formach w temperatu
rze 100 stopni. Po otwarciu fo r
my, dętkę i oponę można już za
łożyć na koło samochodowe, czy 
rowerowe. To znaczy, można by, 
bo w praktyce trzeba je jeszcze 
sprawdzić.

Oprócz opon i dętek w  zakła
dach „Stomilu“ równie ważną jest 
produkcja pasów transportero
wych, klinowych, płyt podeszwo- 
wych i uszczelek. Przed wojną 
„Stomil“ tych działów nie prowa
dził.

— Fabrykacji uszczelek gumo
wych nawet nie mieliśmy w pla
nie. Ale cóż, fabryki proszą o 
uszczelki do zamknięć. Trzeba im 
pomóc — mówi inż. Saganowski.

Potykamy się o remonty
Zdewastowany przez Niemców 

„Stomil“ z powodu szczupłych 
kredytów wciąż jeszcze nie może

wykonać szeregu koniecznych in
westycji i remontów. Co prawda, 
całe podwórze jest rozkopane i 
założone jakimiś rurami i szyna
mi, a w  halach fabrycznych po
tykamy się o remontowane czę
ści „kalandra“ , ale to wszystko 
mało. Należało by przeprowadzić 
gruntowny remont maszyn.

Trzeba p a m ię t a ć
W roku bieżącym do grudnia 

wykonano 93 proc. planu, czyli 
1.285.226 kg wyrobów. Na rok 1948 
plan przewiduje produkcję 3.051 
ton, na 1955 r. — 7.000 ton.

— Dalszy rozwój naszej fabryki 
jest uzależniony od równoległego 
rozwoju przemysłu chemicznego 
w Polsce — mówi inż Saganow

ski. — Żeby produkować pierw
szorzędne opony, musimy mieć 
dobry surowiec. Dziś już, mimo 
trudności produkcyjnych, opony 
naszej produkcji osiągają przed
wojenne kilometraże.

*
Gdy egipska plaga zabijających 

ludzi i niszczących wozy szoferów 
grasuje na drogach, utworzenie 
choćby paru ekip odpowiednio 
wyszkolonej i wyekwipowanej w 
motocykle m ilic ji ruchowej jest 
sprawą naglącą i nieodzowną.

Szofer, zanim rozwali oponę i  
zaklnie „Cholera!“ musi pamiętać 
o tym, że trzeba oszczędzać opony, 
że nie mamy w kraju egipskiej 
bawełny i kauczuku.

Irena Wodzińska.

W walce o pokój świata
Autorytet Polski na arenie międzynarodowe)

W bieżącej polityce światowej 
*“ • uderzyć nas musi jeden kar
dynalny fakt, cechujący rok 1947. 
Oś wszelkich niemal wydarzeń 
przebiega w sposób wyraźny, k«n 
centrując się jakby w soczewce, 
w punkcie centralnym — walki 
o pokój. Walki o pokój prawdzi
wy, trwały, powszechny i spra. 
wiedliwy, zapewniający wszyst

nie Polski nie było decydujące, 
ale jego ciężar gatunkowy był rzu 
eony w całości na szlak pokoju.

Ciężar ten wzrastaj automatycz 
nie, co jest rzeczą zrozumiałą. 
Postępy odbudowy gospodarczej 
Rzeczypospolitej zajmuje jedno z 
przodujących miejsc w świecie. 
Wyrazem tego są zawarte przez 
Polskę umowy międzynarod. W

świata pe,niĘ 1 *  m í  « s r i ;,1b i postępu.

Wymienione przymiotniki mo. 
g_ą na pierwszy rzut oka wydać 
się dość banalnymi komunałami. 
Rozważmy jednak ich istotny 
sens. Kapitulacja Niemiec hitle
rowskich położyła wprawdzie 
kres działaniom wojennym na 
najważniejszym froncie. Wiemy 
jednak, że po dziś dzień toczą się 
walki w  Chinach, Grecji, Indo
nezji i  Indochinach, że sytuacja 
w Indiach i Palestynie daleka jest 
ad zadowalającej, że świat nie 
pogodził się dotąd — i nie pogo. 
dzi z istnieniem rządów gen. Frań 
co. Pokój więc nie jest powszech
ny. Nie jest też jeszcze prawdzi
wy, trwały i sprawiedliwy. Wal. 
ka o pokój nie jest zakończona.

Stanowisko Polski na tym tle 
*S'si*je się niezmiernie jasno. W 
®espołe wielkich mocarstw, zda-

gospodarae z Austrią, Belgią, W. 
Brytanią, Bułgarią, Czechosło
wacją, Finlandią, Francją, Jugo
sławią, Rumunią, Szwajcarią, 
Szwecją, Węgrami, ZSRR, Islan
dią i  USA, umowy komunikacyj. 
ne z Czechosłowacją, Jugosławią, 
Rumunią, Szwecją, Węgrami i 
ZSRR, kulturalne z Bułgarią, 
Czechosłowacją, Francją * ZSRR.

Węgieł polski jest jednym z

istotnych elementów, ratujących | kich wystąpień przeciw naszym .
, V  a w każdym razie Europę ' granicom inaczej, jak czysto de. i od katastrofy gospodarczej. !
W początkach 1947 w dotkliwy 

sposób uderzyło w nas cofnięcie 
pomocy pounrrowskiej. Wkrótce 
jednak okazało się, że wytrzymu
jemy zupełnie dobrze ten „cios“ 
wywołany zamiarem wykupienia 
polskiego majątku narodowego 
przez w ielki kapitał USA. Każdy, 
kto miał sposobność odwiedzenia 
Ameryk;, lub stykał się z kolonią 
amerykańską w Polsce, wie, że 
autorytet nasz wzrósł niepomier
nie.

monstracyjne wypady.
Ugruntowanie naszej pozycji 

politycznej w świecie i rosnąca 
rola w  rozwoju międzynarodo
wych stosunków gospodarczych 
— to najsilniejsze bodaj akcenty 
udziału Polski w życiu narodów 
i najważniejszy nasz dorobek na 
tym polu w roku ubiegłym. Tym 
stwierdzeniem można zakończyć 
ten krótki rachunek sumienia.

A. S k i b a

Nalepki Akcji Pomocy 
w oknach są dowodem 

uspołecznienia S

Z a g a d n ie  ....... m

O a l s z e  o f i a r y

Na Dom RTPD
Katowice. Podawaliśmy już listę j kład Blacharski Wilhelm Langer w

hojnych ofiarodawców, którzy za
miast kwiatów, życzeń świątecznych 
I noworocznych złożyli ofiary pie
niężne na budowę Domu Dziecka 
RTPD w  Katowicach. Poniżej dal
szy wykaz ośob, które przyłąęzyły 
Się do . łańcucha ofiar na ten wzmo 
sły cel:

Prezydent m. Katowic, Aleksan
der Willner, żłożył w imieniu Zw. 
inwalidów Wojennych, Zarząd O-, 
Kręgowy w Katowicich — 10.000 zł, 

f, f w- Jana — 5-000 zł; Zarząd 
2.W0 P ło w y c h  -
12.000 zi; Miejski Komitet PPS -  

3.000 zł; f_5* * * * *  Związek Pływacki 
cura i í_ma »Agraria“  L. Ma- 
Bonifratrów

zł: „Manilla“ w y ^ f f  
w Zabrzu — 870 zł; Dr z J f  , 
z Bytomia -  100 zł’;. Tartak Meblar 
ski, J. Łotecki — 500 zł; Wydział 
Powiatowy w Koźlu — 10.000 zł- 
Bazar Katowicki. O. Gąsior i ska' 
— l.ÓOO zł; Dyr. Fabryki Chemicz
nej „Giesche“ , A. Bernardyński — 
1.000 zł; Bolesław Ginter Marian z 
Katowic — 200 zł; „Be-Ge-Ka“ , Gin 
ter i Nowak w Katowicach — 500 
żł: f-ma „Wu-Ka-Em“ , Warszt. 
Konstr. w Katowicach — 1.000 zł; 
Jadłodajnia „Baru Krakowskiego“ 
w Katowicach — 1.000 zł; Komuna! 
na Kasa Oszczędności m. Bytomia 

“ 000 Zł; ..Áíéridiol-Parmadia J. 
oieionacki z Katowic -  200 zł, Za-

Katowicach — 500 zł; Ubezpieczał- 
nia Społeczna w Tarnowskich Gó
rach — 2.000 zł; Apteka „Laury“ , 
Emil Gajdas w Radzionkowie —
5.000 zł; Skład Papieru i Materia
łów Piśmiennych Zw. Zaw. Górni
ków — 10.000 zł; Związek Zaw. Me 
talowców, Żarz. Gł. w Katowicach 
— 10.000 zł; Woj. Komitet PPS w 
Katowicach — 3.000 zł; Cukiernia 
„Lotos“ w Katowicach — 1.000 zł; 
Michał Gadocha z Bytomia — 500 
zł; K. Maurycy z Bytomia — 200 zł; 
inż. Konrad Póżniak z Bytomia — 
100 zł; Genowefą Pawelczyk z By
tomia — 250 zł; Dr Aleksander Sme 
rek z Bytomia — 500 zł; Śląskie Li.- 
nie Autobusowe w Katowicach —
10.000 zł; Inż. Henryk Leśniok z Ka 
towic — 500 zł; Kawiarnia „Wyzwo 
lenie“ w Katowicach — 500 zł; M. 
Fisch i O. Rubinger z Katowic —
5.000 zł; S. Krauze, Apteka i Labor. 
Chem. w Będzinie — 1.000 zł; R. 
Jochymczyk i Ska w Katowicach — 
500 zł; „Baculit“ z Katowic — 5.000 
zi; Centr. Zarząd Przem. Cukr. w 
Otmuchowie — 5.000 zł; Bogdan 
Graczyński z Katowic — 3.000 zł; 
Narodowy Bank Polski w Katowi
cach — 1.500 zł; Narodowy Bank 
Polski, Oddział w Katowicach —
2.000 zł. Inż. Józef Globisz w Ka
towicach — 5.000 zł.

Wszystkim szanownym ofiarodaw 
com Komitet Budowy Domu Dziec
ka R T składa serdćczne podzię
kowanie.

UPORCZYWE . ZIOŁA 
Z A P A R C I E 1"  ”

Przyczyny tego są proste. Pań. 
stw» Polskie jest państwem ro
snącym w siły i zasoby gospo
darcze. Każda cyfra, ogłaszana 
przez naszą prasę, choć może być 
przemilczana w prasie zagranicz
nej, jest jednak skwapliwie Go
towana w rejestrach wielkich 
przedsiębiorstw na Wall Street. '

Walka o pokój przybrała formy 
bardzo zdecydowane i proste.

Imperializm amerykański obec
nie występuje już otwarcie i bez 
maski, pragnąc narzucić światu 
„pax amerieana“ . Dążenia te da. 
ją się ująć w  dwie podstawowe 
kategorie: interwencji pośrednich 
I bezpośrednich. Do rzędu pierw
szych należą zakusy, by narzę
dziem polityki USA uczynić in. 
stytucje międzynarodowe, a żwła 
szcza ONZ, do drugich, pociąg
nięcia takie, jąk pożyczka grecka, 
akcja german-of liska, czy plan 
Marshalla, pomyślany jako krok 
wyraźnie wobec ONZ wrogi.

Walka na terenie ONZ była 
niezmiernie ostra. Stwierdźmy 
zresztą et) razu, że nie została ona 
jeszcze zakończona. To jednak, co 
mą tej drodze zostało już osiąg- 
a iK‘ e_ ma walor fundamentalny: 
wyeliminowano większość prób 
anglosaskich, operowania ehwy. 
tams; zakulisowymi, przez co za
pewnione zostały gwarancje u- 
trzymania czystości metod ńa a. 
reme ONZ.

Niepodobną wyliczyć wszyst
kich odcinków frontu walki o po- 
koj. Ns;e we wszystkich je j fo r
mach, n ie w  każdym odcinku w  maleńkich szałasach, odpo- 
Polska uczestniczyła. Nie znaczy ożywają po ciężkiej, wyczerpują-

Tegoroczna zim a jes t w y ją tko w o  kapryśna. Po skąpych opadach śnie- 
znych następują z re gu ły  k ilko d n io w e  deszcze. Słabe p rzym ro zk i w 
nocy w yw o łu ją  w  godzinach ra nnych  gołoledź. P rzy ożyw ionym  ru 
chu ko m u n ika cy jn ym  na drogach dochodzi do częstych wypadków'. 
_____  ____  Foto S im  K atow ice

GHOLEKIRAZA 
H. NIEMOIEWS KIEGO

H  r  *5 Sprzed, w  aptek, i  
S il syi skł. apt. Lab. F iz joL - 

Chem. ,,ChoIekinaza‘* 
W ai^zawa, M okotow 
ska 50. 75

te jednak, by postawa nasza była 
bez wpływu. Okrzepnięcie pań
stwa, jego konsolidacja go-spo- 
darcza, zrośnięcie aię Ziem  O d
zyskanych z resztą kraju sprawi
ły, że dziś już w opinii publicznej 
świata ńiikt nie traktuje wszel-

Wykroje i Wzory
2 » g i *  e  s je y  I
do  m o d e l i  
4 9  n u m e r u

„Mody i tycia 
Praktycznego“

jjui się ukazał. 80

Demokracja po angielsku
Los M u rz y n ó w  tu P o łu d n io tu e j A fryc e

Opuszczając na chwilę luksusu- . ją rewizje w poszczególnych cha- przedstawiciele dziewięcu m ilio- 
we __dzielnice stolicy^ diamentów tach, wyciągając wszystkich bez nów tubylców. A  i ta „siódemka“

wyjątku zdolnych do pracy męż- jest europejskiego pochodzenia, 
'czym. „Łowcy“  są gorliwi. Źa
„głowę“ otrzymują premię: 3 szy- . P a r la m e n t d la  SWOich 
lingi ii 6 pensów.

w* * , , . _ i W 1942 roku premier Smufos
Po łapankach w wioskach pozo - L apowiedatal zniesienie ograniczeń

stają zrozpaczone kobiety, dzieci dla „czarnych“ . Lecz nawet ofiarą 
i starcy. Do glinianych lepianek życia tysięcy Murzynów, złożoną 
zakrada się. . .  głód ! w  'walkach przeciw nawale hitie-

| rowskiej, nie zdołali oni okupić 
Ytffmńi »eh . 'prawa do równouprawnienia.
JUnanneSDUl g  ta ń c z y ... Dziś jeszcze na uniwersytecie w
■ W tym samym czasie biali wład Kapsztadzie jest tylko 5 miejsc 
cy kolorowych niewolników X X  dla tubylców. Dziś jeszcze wię- 
wieku bawią sie beztrosko za pśe- fesz°ść Murzynów to analfabeci, 
niądze wyduszone z potu murzyń- szkó5 dl& ..czarnych“
skiego. Kina, teatry, bary i dan- gnieździ się w ciasnych »Mach po 
eirugi są pełne rozbawionych han- niejednokrotnie u w ił  

. . .  dlarzy i ich kokot. Lokale otwar- Pozbawieni opieki lekarskiej
mcy odziani w  łachmapy, stłoczę- . te tvlko d!a pan6w“  Wszę- tubyjey giną z głodu i chorób. W
"* 1 widać Wywieszki: ’ „Tylko » « H M * . w  szpitalu im. Edwar-

dia... Europejczyków“ , a na.towa- | da ’VI I I > w  eiągu jednego roku na 
rach pocżąwsży od samochodu a 
skończywszy na łyżce do jedzenia, 
wyryty jest zha-k „Madę in Bri- 
taiń“ .

— Johannesburg w  Płd. Afryce, 
znajdujemy się na pustkowiu. U 
podnóży olbrzymich masywów 
ziemi, roztacza się przed naszy
mi oczyma widok obozu, złożone
go s baraków i lepianek, skleco
nych z gliny, chrustu i  drzewa. 
Są to nędzne chałupy bes okien 
i mebli czarnych robotników, za
trudnionych w kopalniach diamen 
tów i złota. Obóz opasany jest 
drutem kolczastym i stanowi od
rębny dla siebie świat, świąt bru
du, nędzy i głodu.

Głodowe racje
Uzbrojeni ■ strażnicy pilnują 

przejść do obozu. Czarni robot-

cej pracy. Całodzienne ich wyży
wienie składa się ż kaszy kukury
dzianej, zwanej „m ili- m ili“ , gar
ści bobu i ziemńiąków. Dwa razy 
tygodniowo 40—50 gramów mięsa 
tub ryby — to wszystko.

Rano do pracy budzi tych nie- 
sźczęśliwych robotników świst 

•mahajek. Praca w okropnych wa
runkach dziesiątkuje Murzynów. 
Trzeba ciągle nowych sil do pra
cy. A jedyny sposób rekrutacji 
— to polowanie na ludzi.

Łowy ludzi
Potudniowo-afrykański pisarz 

Silvin James opisuje jedno ż ta
kich „polowań“ , urządzonych przy 
pomocy policji i strażników obo
zowych. W nocy otacza się wioskę 
zamieszkałą przez tubylców. Uz
brojeni policjanci przeprowadza-

BoWieirt Unia Południowo-Afry 
kańska to rynek zbytu dla Wiel
kiej Brytanii, mimo, że Unia Po
tu dniowo-Afrykańska w 1939 ro
ku dostarczyła 3 procent świato
wego wydobycia diamentów i pro 
dukcji wełny, przemysł i rolnic-

729 chorych Murzynów umarło 
850. .50 procent niemowląt tubyl
ców umiera z powodu braku od
powiedniej opieki.

M urzyni,walczą o wolność
W tym samym okresie, gdy róż

ni angielscy mężowie stanu wy
kazują dziwne zainteresowanie 
dla utrwalenia na świecie (nawet 
tam, ' gdzie tego mię potrzeba) 
szczytnych haseł demokracji, do- 

, . . . .  i magająe się równouprawnienia
two zajmuje jedno z ostatnich 1 nawet dla zbrodniarzy wojennych, 
miejsc świata. j kolaboracjonistów, neofaszystów

Napuszone frazesy o równo- itp ' ~  -.obywateli“  Impe-
. . .. . rium — Murzyni żyją w  najfatai-

uprawnieniu Unii we Wspolnoe.e niejszych warunkach. Ale i Ma-
Brytyjskiej zilustruje najlepiej 
fakt, że w  parlamencie, w  którym 
zasiada 197 deputowanych, 190 re-

rzyni budzą się do, życia. Rozwi
jają się związki zawodowe i par- 
Me.. walczące o prawo Murzyna 
do życia i niepodległości. Murzyniprezentuje 2 miliony -Europę jeży- 1 „ „  . .. . . .* są przekonam, ze ? dla nich ża

ków, a 7 deputowanych — to świta jutrzenka swobody, i-sk ij
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C e o i r  1 e s t r a d a
OPERA W  K A T O W IC A C H

Jeszcze  a /lę c e /

We w to rek  dn. 6 stycznia b r. o 
godz. 19 Opera Gounoda „F a u s t4' 
ciesząca się niesłabnącym  powodze
niem . Obsadę tw orzą : B . K ostrzew - 
ska, M . K un ińska , T. M azurk iew icz ,
L. F inze, . Majak., A . H io lsk i, P. B a r
aki. W  obrazie ba le tow ym  p. t. „N oc 
W a lp u rg ii“  u k ład u  ba le tm is trza  St.
Miszwyw ud z ia ł biorą: primabaleri- . r  „rykazuia bez
aa O. Glinkowna, p ie rw szy tancerz > mysi górniczy, .Jo.lv wysiuują ucz
W. BorkoW ski, L . Sotomska, M . M i
klaszewska, T . B u rkę . B. K la p iń sk i,
A . Ś n ieżyński oraz ca ły  zespół bale
to w y  O pery ś lą sk ie j. K a pe lm is trz  J.
S iliich . Reżż. A . P opław ski. D ekora
c je  i  ko s tiu m y  w ed ług  p ro f. St. Ja
rockiego.

Przodujący górnicy mówią
o w spółzaw odnictw ie pracy

K a t o w j c e  (wm). Polski prze j ni „Śląsk“ , którzy wsławili się od 
v«ł s?Api»Iczv. lak wvkazu.ia bez- i razu tym, że każdy z nich osiąg.

Konkurs
Wydajności i Rywalizacji

Świętochłowice. Jedna z ruch
liwszych spółdzielń zamkniętych, 
a mianowicie Spółdzielnia Spo
żywców huty „Florian“ w  Świę
tochłowicach urządziła w grudniu 
ub. r. „Konkurs wydajności i ry 
walizacji“ , w  którym wzięły u- 
dział wszystkie sklepy i  warszta
ty wymienionej spółdzielni. Osią
gnięto przy tym w yniki nadspo
dziewane: obroty niektórych skie 
pów wzrosły bowiem przy tych 
samych kosztach stałych do 130 
proc. w stosunku do obrotów w 
listopadzie.

Przykład godny naśladowania! 
Może by tak inne spółdzielnie po
szły w  ślady' spółdzielni huty 
..Florian“ ?

ustannie statystyki, wykonuje 
| państwowy plan wydobycia wę. 
! gla z nadwyżkami. Fakt ten za- 
! wdzięcząc należy obywatelskie - 
| mu stanowisku górników naszych 
i i zainicjowanemu przez nich 
] współzawodnictwu w pracy. W 
związku z tym szczególnej aktu

nął w  listopadzie 1947 roku 552,2 
proc. normy (jeszcze w paździer
niku mieli tylko po z górą 170 
proc.), są zdania, iż osiągane we
współzawodnictwie pracy wyniki
przypisać trzeba właściwemu do
bieraniu zespołów, dobrej orga
nizacji w „przodku“ , w ierze we

wspomnianych trzech miesiącach 
ubiegłego roku) oświadczył na 
ten sam temat

zaznacza ze swejmiesiącach) 
strony:

Współzawodnictwo pracyn gam temat.' ^»pui«**'»»vu»uww«
— Swoja praca chciałbym przy j  podnosi wydajność kopalni, a Pań. _ * . . n_i .. _ __ .1« J. Minżr.iDfióó lnzircłrfinio

I alności nabierają wypowiedzi j własne siły, dobrym narzędziom
i •___ • ..............t. . .1____it_ '___ ___ ... , .... s onitM'P nppcmicilii ł.fWII -przodowników pracy 

węglowego. Oto kilka
głównych 
przemysłu 
z nich

R ę b a c z  kopalni 
! Wschód“  J ó z e i  M u s i a ł ,  któ- 
! ry we wrześniu, październiku i 
listopadzie V. ub. wyrobił kolejno 
271. 319 i 296 proc. normy, trak. 
tuje współzawodnictwo w pracy 
bardzo poważnie, widząc w nim 
czynnik, podnoszący dobrobyt 
Państwa i  społeczeństwa, zwłasz. 
cza zaś drogę do poprawy bytu 
klasy robotniczej. Z pracy swej 
jest zadowolony, niemniej jednak 
zamierza pobijać w przyszłości 
własne rekordy i dojść do 400 
proc. normy.

Bracia R u d o l f  i B e r n a r d  
B u g d o l o w i e ,  rębacze kopal -

pracy i opiece personelu tecb 
¡licznego.

M i e c z y s ł a w  J a n u s ,  rę- 
„Zabrze- bacz kop a ln i „Generał Zaw adzki“  

' ' "  (166. 333 i 400 proc. norm y we

czynić się do szybszej odbudowy 
sniszezonej Polski. Uważam, że 
każdy wzorowy, prawy obywatel 
powinien przez współzawodnic
two dążyć do osiągnięcia jak naj 
wyższej wdajności. Żaden wysi
łek nie jest trudny, jeżeli kierują 
nim dobra wola i  zrozumienie 
Społeczne!

Rębacz kopalni „Rymer“ J a n  
O r s z u l i k  (200, 205,6 i 329,6 
proc. normy we wspomnianych

Roczny bilans osiągnięć
Domu Kultury w Dąbrowie Górniczej

Most na Wiśle w Nowym Bieruniu
odbudowany w rekordowym tempie

P s z c z y n a ,  (tj). W rekordowym tempie w ub. tygodniu pra
cownicy Pow. Zarządu Drogowego przekazali przewodu. P. R. N. 
w Pszczynie p. Szostakowi most na Wiśle pomiędzy Nowym Bie
runiem a Oświęcimiem. Most odbudowany był w  rekordowym 
tempie 6 miesięcy, przy' czym zaoszczędzono na kosztach budo
wy 4 m iliony zł. Nowy most jest 150 m długi i 12 m szeroki. Wy
budowany jest z betonu, kosztem 16 milionów zł. Wydatek ten zna- 
laal pokrycie w Państw. Planie Inwestycyjnym. Most wzniesiono
na miejscu zniszczonego w czasie działań wojennych, a zastąpi«- , —- —. •
nego po wojnie konstrukcją drewnianą, porwaną w nb. roku przez | 
powódź.

Powiatowa Rada Narodowa w Pszczynie na ostatnim posiedze
niu. wyraziła 70-osob«wemu personelowi budowy nowego mostu 
uznanie za szybkie i  oszczędne wykonanie planu, wręczając kie
rownikowi P. Z. D„ taż. Gryczowi, dyplom uznania wraz z graty
fikacją pieniężną.

Dąbrowa Górnicza (L). Poło
żony w centrum Dąbrowy M iej
ski Dom Kultury jest bardzo do
godnym lokalem dla wielu orga. 
nteacji. Mieszczą się tam: PZZ, 
RTPD, Tow. Przyjaciół Szkół 
Wyższych, Ljga Morska, Tow. 
Przyjaciół Żołnierza i Tow . Przy
jaźni PoMfco - Radaiieckiej. M iej
ski Dota Kultury ma kilka sekcji, 
z których najlepiej w  obwili obec 
nej pracuje sekcja sceniczna, wy
stawiająca czwartą w  tym roku 
sztukę. Sekcja odczytowa zmu
szona była ostatnio zrezygnować 
z dotychczasowego planu co ty 
godniowych pogadanek i tylko 
sporadycznie organizuje prelekcje 
na aktualne tematy. Wiele poga
danek poświęcono w  ubiegłym 
sezonie Ziemiom Odzyskanym. 
Kilka prelekcji dotyczyło popula. 
ryzacji nowego prawa polskiego.

Czytelnia M. D. K. zaopatrzo-

n|(ki i tygoctaśki literackie. W ro. 
ku 1947 urządzono tu kilka wy
staw z których największym po
wodzeniem cieszyły się: wystawa 
dorobku gospodarczego, obrazu, 
jąca osiągnięcia miejscowego 
przemysłu, p. n.: „Od wyzwoJe-

Nonutnentalny pomnik sen. Świerczewski«-*»:«

Symbol jedności Ziem Zachodnich z Macierze
W r o c ł a w  (st). Zaguspodaro. 

wanie i  zasiedlenie elementem 
polskim Ziem Zachodnich poczy
niło już takie postępy, że można 
dziś śmiało mówić o stabilizacji 
życia na tych terenach. Po okre
sie tymczasowości, następuje szyb 
ka normaiizaęja stosunków we 
wszystkich dziedzinach. Ni* też 
dziwnego, że społeczeństwo doi. 
nośląskie myśli o stworzeniu 
trwałych pomników, które by 
świadczyły nie tylko o naszych 
prawach do tych ziem, ale rów
nież - przekazały potomności 
wdzięczność społeczeństwa dol
nośląskiego dla tych. którzy przy. 
czynili się do powrotu Ziem Za
chodnich do macierzy.

Takim widomym symbolem 
w dzięczności społeczeństwa doi- j 
nośląskiego jest projekt powstały j 
z inicjatywy Zarządu Wojewódz. j 
kiego Związku Uczestników Wal- j 
ki Zbrojnej o Niepodległość i- De. j 
mokrację we Wrocławiu, wybu. i 
dowania w najbardziej reprezen
tacyjnym miejscu stolicy Dolne- i 
go Śląska pomnika-olbrzym« ku j 
czci zamordowanego skrytobójczo j 
przez zbirów ukraińskich gen. : 
broni Karola Świerczewskiego, j 
Będzie to pierwszy pomnik w iel. 
kiego Polaka i patrioty polskie, i 
go na Ziemiach Odzyskanych.

Budowa pomnika zaczyna wcho ; 
dzić już w stadium realizacji. W j 
ub. sobotę odbyło się w siedzibie i 
Zarządu woj. Związku zebranie j 
organizacyjne komitetu budowy j 
pomnika gen. Świerczewskiego, i 
Pomnik ten, wykonany całkowi-1 
cie z brązu ma stanąć na miejscu 
dawnego pomnika Wilhelma przy 
ul. Świdnickiej w najruchliwszym 
punkcie miasta. Koszty budowy : 
oblicza się na około 100 mil. zł. 1 
Przewodniczą:;- zebrania organ!- 
zacyjnego i jeden z inicjatorów

ostatniego wyzwolenia spod jarz. Cyrankiewiczem na czele, do kto 
ma okupacji niemieckiej. Już o- ¡ego mają wejść wicepremier 
becnie przystąpiono do gromadzę i Korzyeki, min. Dyboski, przewo- 
nia złomu, którego duże ilości j dniczący Zw. Dąbrowszczaków 
znajdą się po pomnikach niemiec ! wicemin. Szyr, wiceminister Po,

pławski, przedstawicielekich.
Komitet projektuje wybudo

wanie pomnika gen. Świercze w. 
»kiego jeszcze w tym roku i w in
no zainteresować się nią cale spo 
teczeństwo polskie. W związku z 
tym Komitet, do którego weszli 
najwybitniejsi przedstawiciele 
społeczeństwa wrocławskiego, po 
stanowił zwrócić się do najwyż
szych władz państwowych z Pre. 
zydentem Bierutem na czele o 
objęcie protektoratu nad budową 
pomnika. Ponadto powołano Ko
mitet Honorowy z premierem

m Ę tH B Ę m , partii
politycznych na szczeblu central- 

i nym, KCZZ, przedstawiciele wszy 
| stkich związków kombatanckich 
| i wojewodowie z całej Polski. Na 
j czele Komitetu Wykonawczego 
| stanął ppłk, Bartosz. Dokonano 
j również wyboru sekcji budżeto- 
. wej, propagandowej i  artystycz. 
' nej. W ten sposób praca ruszy z 
i miejsca i Wrocław wspólnym wy 
siłkiem całego społeczeństwa poi 
skiego otrzyma monumentalny, 
widomy symbol jedności Złem 
Zachodnich z Macierzą.

nia do planu odbudowy“ , wysta
wa prac. artystów . plastyków 
Zagłębi» Dąbrowskiego, wystawa 
fotograficzna harcerska ora./, wy
stawa prac wybitnego, nieżyją
cego już artysty Zagłębia Longi
na, Adamieckiego, który zginął 
tragiczni« w 1945 r. Nije mniej
sza frekwencją cieszyła się w y
stawa książki współczesnej w  
Polsce.

Robiąc bilans swej pracy za 
rok 1947, kierownictwo Miejskie, 
go Domu Ku ltury zamierza uak
tywnić w  roku bieżącym miej
scowe społeczeństwo j  wykształ
cić w nim większą wrażliwość 
na życie kulturalne w jego różno
rodnych przejawach.

stwu daje możliwość uzyskania 
większego wydobycia węgla i 
większego eksportu za granicę, za 
co uzyskuje się niezbędne do ban 
dlii z innymi państwami dewizy. 
Im większe będzie wydobycie 
węgla w' Polsce, tym prędzej P»d 
niesie się dobrobyt mas pracują
cych. , .

K a r o l  K a n t a c h  (kopalnia 
„Centrum“ . 275, 294 ś 339 proc., 
normy) sądzi, że należy dołożyć 
wszelkich sił w celn osiągnięcia 
jak największej normy. W ten 
sposób spełni się ciążący na każ
dym obywatelu obowiązek spo
łeczny.

Rębacz kopalni „Wa<lenty-vva. 
wel“  H e r m a n  M a c i oł (w Paz 
dzierniku 47 — 343 proc., w  listo
padzie — 340 proc. normy) zapo. 
włada zwięźle: ,

— Będę się starał osiągnąć je
szcze większe przekroczenie 
norm!

Nie wątpimy, iż dążenia Her. 
mana Macioła i jego kolegów u- 
włeńczone będą powodzeniem, 
którego odzwierciedlenia cyfrowe 
znajdziemy w przyszłości w ra
dosnych i pełnych słusznej dumy 
komunikatach Centralnego Za
rządu  Przemysłu Węglowego.

Poczta przestrzega
KATOWICE. Dyrekcja Okr. Poczt 

,i Telegrafów podaje do wiadomo
ści, że:

1) Pieniądze należy przesyłać 
przekazami pocztowymi, telegra
ficznymi lub listami wartościowy
mi. Za pieniądze włożone do 
przesyłek listowych lub paczek 
Poczta nie odpowiada.

2) Przedmioty cenniejsze należy 
przesyłać w paczkach z podaną 
wartością. Paczki z podaną war
tością od" 1.000 zł. wzwyż, są spe
cjalnie chronione w czasie trans-, 
portu.

O nowe domy towarowe
K a to w ic e .  (PAP) Rosnąca z  dnia 

na dzień popularność domów to
warowych, jako źródła zaopatry
wania ludności w towary przemy
słowe i żywność po cenach niż
szych niż w sklepach handlu pry
watnego, spowodowała, że ludność 
tych miejscowości, w których takie 
ośrodki handlowe jeszcze nie po
wstały, zwraca się do związków za 
wodowych z  prośbą o ich urucho
mienie. M. in. takie petycje napły
wają do związków zawodowych 
górników i robotników — od gór
ników z Jaworzna, Trzebini, Krze
szowic i Jawiszowic, od robotni
ków fabryki „Azot“ , huty cynko
wej, garbami, cegielni. Inicjatywę 
tę oopierają liczne rzesze ludności 
wiejskiej, mieszkającej yrokół O- 
święcimia i innych miejscowości, 

j Petenci podkreślają,
| lokale, potrzebne do 
j mów towarowych.

że mają już 
otwarcia do-

Katastrofalne skutki deszczu
Rzeka Białka wylała

Szkolenie członków PPR 
i PPS

Katowice (PAP). W wojewódz- 
bwio śląsko - dąbrowskim pow. 
- ;:Jo ostatnio dla działaczy obu 

partii robotniczych pięć współ, 
nych szkół, w  których PPR.owcy 
i PPS-owcy mogą pogłębiać swo
ją wiedzę i ideologiię marksistów, 
gką. Program, opracowany współ- 
nje przez obi® partie robotnicze, 
obejmuje wykłady z dziedziny so
cjologii •* ekonomii, historii mię.
dteyamroidcw«*© rv*cłvu robotreieze-

go, ze specjalnym uwzględnie
niem Potoki oraz aktualnych za- 
iadnrsó współczesnych Polski 
Ludowej.

Największa szkoła powstała w 
Opolu j  Siczy 100 słuchaczy. Resz. 
ta szkół znajduje sję w Łagiew
nikach, w  Łabędach, w Osowcu 
i Groszowjcaeh.

; Bielsko (poi). Narzekamy wszy- 
| aev na długo trwające deszcze, 

które nam się porządnie dały we 
znak;. Cóż dopiero mają mowie 
mjeszkańey Kaniowa, gdzie na 
skutek ulewnego deszczu w no
cy z 29 na 30 grudnia przerwaw
szy wal, wylała rzeka Białka. 
Woda zalała cześć wsi. Miejsco
wej kopalni węgla „Silesia“ gro
ziło zalanie j, , tylko dżięki ener
gicznej akcji ratoiwiniezej straży 
pożarnych, niebezpieczeństwo za
żegnano. Natychmiastową pomoc 
z o r# a ,m « iw a j Z o rza« ! M ie te k !
D'żloazje - UkecMwtc poci prae- 
wodnictweim burmistrza Bartosz
ka i dyrektora kopalni Gactka. 
Uratowano ludzi i  bydło.

Najwyższy już czas, aby wła
ściwe czynniki, a mianowicie 
Pow. Żarz. Wodny w Pszczynie 
oraz Zjednoczenie Węglowe przy
stąpiły do prac nad podwyższe

niem j umocnieniem wałów, gdyż 
w razje powodzi woda wyrządzić 
.może olbrzymie i  niepowetowa
ne szkody.

Dodać trzeba, że ten stan rze
czy jest konsekwencją rabunko
wej gospodarki Niemców, którzy 
nie zabezpieczali należycie miejsc 
eksploatacyjnych kopalni, przez 
co nastąpiło obniżenie terenu 
oraz walu Biaiki,

Bartni
Ba 6818
Wrocław. (PAP). Na posiedze

niu Powiatowej Rady Narodowej 
w Żarach wszyscy radni zrzekli 
się należnych im diet, które po
stanowili przekazać na cele spo
łeczne.

Uniwersytet Powszechny w Jeleniej Górze
P iękn a  in ic ja ip u ta  Z M D

Jelenia Góra. (Y) Jedną z pierw 
szych organizacyj młodzieżowych 
na terenie Jeleniej Góry był już 
w roku 1945 zorganizowany Zw. 
Młodzieży Demokratycznej, zrze-

W trosce o pracowników i młodzież
Z  p osiedzen ia  M ie jsk ie ) R ady N a ro d o w e j

Dąbrowa Górnicza (wel). M iej
ska Rada Narodowa w Dąbrowie 
zajmowała śję na ostatnim po
siedzeniu niemal wyłącznie spra
wami wynagrodzenia pracowni
ków miejskich. Uchwalono diety 
dla przewodniczącego Rady, je
go zastępcy i radnych za udział 
w posiedzeniach różnych komi
sji, dla członków zarządu miasta 
oraz specjalny dodatek dla pre
zydenta i zastępcy za nadzór nad 
przedsiębiorstwam; miejskim:. 
Rada przyznała również dodat
kowe wynagrodzenie dla ¡pracow
ników Urzędu Stanu Cywilnego, 
którzy częstokroć zmuszeni są 
pracować ¡poza godzinami urzę
dowymi. Dodatek ten wynosi 12 
tys. zł miesięcznie. Wszystkie te 
dodatkowe w y n a g r o d z e n i ai “ ---- tv ; ooaauttjwe: w j  ^ ^  ̂ ^ ^ --- - "

ludowy pomnika, ppłk. Bartosz. ¡ LłWzgiednione są w preliminarzu
w krótkim szkicu nakreślił zna
czenie tego rodzaju przedsięwzię
cia. Dotychczas bowiem na Zie
miach Odzyskanych nie ma żad. 
nego polskiego pomnika, wznie
sionego wspólnymi silami całego 
społeczeństwa tych ziem. Będzie 
to pierwszy pomnik zwycięstwa 
demokracji polskiej na Ziem ach 
Odzyskanych. Rozwiązanie archi
tektoniczne pomnika zostało po
myślane w ten sposób, by były 
reprezentowane na nim wszystkie 
ery wyzwoleńcze narodu polskie
go w walce o demokrację. Po 
szczególne postacie będą symbo
lizować wiosnę narodów, wszy
stkie powstania narodowe aż do

budżetowym na rotk bieżący.
W dalszym ciąigu radni uchwa. 

l j i j  kupić dla miasta.od Okręgo
wego Urzędu Likwidacyjnego 
cztery samochody i motocykl za 
sumę 327 tys. ził. Pojazdy te są 
już <w posiadaniu miasta, a uchwa 
la i kupno jest tylko załatwie
niem formalnym. Nadto Rada 
wyraziła zgodę na oddawanie 10 
procent wpływów z ¡podatku wę
glowego na rzecz Urzędu Woje
wódzkiego^ .podzielając tym sa
mym stanowisko innych samo
rządów ■zagłębiowskieh, które po
dobną uchwałę już zatwierdziły. 
Wniosek zarządu miasta o wya

sygnowanie 50 tys. zł na R. T. 
P. D. w Katowicach uchwalono 
bez dyskusji. Podobnie potrakto
wano wniosek o wypłacenie, zgo. 
dnie z panującą tradycją, wszy
stkim ¡pracownikom miejskim za
pomogi w wysokości jednomie
sięcznej pensji, jako gratyfikacji 
świątecznej. Jest to prawem zwy. 
czajiowym pracowników samorzą
dowych, którego mimo ciężkiego 
stanu finansów miejskich, żaden 
samorząd 'zagłębiawski nie chce 
złamać. Zresztą pełna ¡poświęce
nia praca tych ¡pracowników za
sługuje na tak skromne wynagro
dzenie.

W końcu krótkiego posiedze

nia radny Szymaszek zafiioter- 
palował zarząd miasta w sprawie 
umożliwienia młodzieży dąbrow
skiej uprawiania ćwiczeń gimna
stycznych. Wskazując na brak 
odpowiedniej sal| w Dąbrowie, 
prosji o przyjście z pomocą mło
dzieży. Zarząd miasta przyrzekł 
zająć się tą sprawą i w najbliż
szym czasie oddać do dyspozycji 
młodzieży dąbrowskiej odpowied
n io  wyposażoną w przyrządy 
gimnastyczne salę. Spodziewać 
sję należy, że zarząd miasta ma
jąc na uwadze zdrowie młodzie
ży przyrzeczenia dotrzyma.

szający młodzież szkolną.
Obecnie, po zreaktyw izow an iu

prac Zarządu Związku, kolo jele
niogórskie ZMD przystąp iło  do 
zorganizowania dla użytku mło
dzieży i dorosłych Uniwersytetu 
Powszechnego z zakresu nauk 
społecznych.

W dniu 8 stycznia br. w Jele
niej Górze przy ul. 1 Maja 58a, 
zostanie otwarty pierwszy turnus 
wykładowy Uniwersytetu Po
wszechnego Nauk Społecznych. 
Program Uniwersytetu, który jest 
pomyślany jako studium dla pra
gnących zapoznać się z zagadnie
niami społeczno„g'ospodarczo-po- 
litycznymi doby obecnej, obejmu
je wykłady znanych profesorów 
i lektorów z zakresu: piśmien
nictwa polskiego, psychologii, so
cjologii i wiedzy o kulturze, eko
nomii politycznej i  zagadnień

społeczno - gospodarczych Po lską 
ustrój prawa w Polsce, zwalcza
nia chorób społecznych, organi
zacji pracy umysłowej, prasy de
mokratycznej itp.

Wykłady na Uniwersytecie Po
wszechnym będą odbywały się 
codziennie w  godz. 17—19 z wy
jątkiem niedziel i świąt. Opłaty 
wynoszą 100 zł miesięcznie nawy 
datki administracyjne i  50 zł 
wpisowe.

Kandydaci w inni posiadać oby
watelstwo polskie, ukończony' co- 
najmniej 15 rok życia, odpowied
nie przygotowanie naukowe w 
zakresie szkoły podstawowej. 
Przynależność do stronnictw po
litycznych i  organizacji młodzie
żowych nie. obowiązuje. Zapisy 
przyjmuje Biuro Stronnictwa De
mokratycznego, 1 Maja 58a, i i  p.. 
od godz. 9—13 i od 16—19.

D o  25 tys. sxtuk
wzrośnie licztba głośników

Katowice. W roku ubiegłym 
radiofonizacja województwa ślą
sko-dąbrowskiego objęła około 
i 00 miejscowości, przy czym zaśm 
stalowano 10 tys. głośników, 
przeważnie w mieszkaniach ro
botniczych i chłopskich.

Radiofonizacja województwa 
w roku bieżącym prowadzona 
będzie w szerszym bez porówna
nia zakresie, obejmie on® 200 
wsi i około 20 miast. Specjalnie

na, gdzie radhofoniizacja obejmie 
około 60 miejscowości.

Jeśli chodzi o teren Górnego 
Śląska i  Zagłębia, zradiofonizo- 
wane będą w pierwszym rzędzie 
osiedla robotnicze, przy kopal
niach i hutach oraz kolonie dom 
ków fińskich.

W sumie radiofómfeacyjny plan 
tegoroczny przekroczy normy u- 
Meglego roku o 15%, czyli liczba 
głośników domowych j  zbiorowe 
go użytku zwiększy się do 25 tys.

Reorganizacja Oddziału „Społem“

uwzględniona będzie opolssczyz. i sźtok w naszym województwie

- Wrocław. Autonomiczny dotąd 
oddział przemysłowo - handlowy 
„Społem“ we Wrocławiu zostaje 
od nowego roku połączony z od
działem rolnym. Oddział ten w cią
gu niecałego roku istnienia doko
nał poważnych prac.

Zakontraktował 1000 ha rzepaku 
jarego łącznie z dostarczeniem na
sion i nawozów sztucznych. W wy
niku tej akcji zakupił i. dostarczył 
500 ton ziarna rzepaku do pań
stwowych olejami.

Zakupiono około 1300 wdgonów 
słomy lnianej, włókna 30 ton i 2000 
kg wełny oraz około 1500 ton wa
rzyw, cebuli i kapusty dla instytu
cji państwowych.

Dostarczono rolnikom J00 opa
sów wołów i 266 tuczników wie
przy na bardzo dogodnych warun
kach., przy czym rolnik otrzymy
wał 16 metrów otrąb pc cenach re
glamentowanych, 95% tuczników

rolnicy już odstawili. Dokonano 
wreszcie skupu 21T5 kg skórek kró
liczych dla fabryk kapeluszy i 5591 
sztuk skórek futerkowych ogólnej 
wartości około 3 milionów złotych.

„RDlnik“ w Raciborzu
Racibórz, (tg) Wskrzeszona w 

sierpniu 1945 r. przedwojenna spoi 
dzielnia rolniczo-handlowa „Rol
nik“ w Raciborzu, zamyka swój 
dwuletni okres pracy poważnym 
dorobkiem.

Przede wszystkim wybudowano 
obszerny magazyn przy ul. Klasz
tornej, dający znaczne możliwości 
magazynowania zboża oraz urucho 
miono poniemiecki młyn parowy 
przy ul. Nowomiejskiej. Obecnie 
magazynuje się w nowych maga
zynach zboże z akcji siewnej i dla 
Funduszu Aprowizacyjnego. Młyn 
zaś ma zdolność przemiałowa 5 ton 
na jedną, zmianę.
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700.000 baloników żarówkowych
p ro d u k u je  P o la n ic a

Kłodzko; (ZAP) Największym, o- 
środkiem przemysłu szklanego 
w Polsce jest Dolny Śląsk, gdzie 
do niedawna czynnych było po
nad 40 hut szklą. Przeważna część 
zakładów uległa w okresie dzia- 
lan, wojennych większym, lub 
mniejszym zniszczeniom, niektóre 
nie nadają się nawet do odbudo
wy. Na szczęście nie wszystkie, 
kilka 2 nich wojna zupełnie omi
nęła.

Jedynym z ocalałych zakładów

Opera Dolnośląska
Wroeiau:. W środę dnia 7 stycznia

0 godz. 19 odbędzie się w Operze 
dolnośląskiej premiera czeskiej o- 
pery narodowej Fryderyka S m eta
ny „Sprzedana narzeczona", p ro. 
tektorat nad przedstawieniem ob
jął ambasador republiki czechosło
wackiej w Warszawie, Józe{ Hejret. 
W przedstawieniu biorą udział naj
wybitniejsi soliści Opery dolnoślą
skiej z Waler!ą Jędrzejewską w 0ar 
t li tytułowej, Władysławem Szep
tyckim (Janek), Jenem Popiołem 
(Swat) i Alfredem Czopkiem (Va- 
sek), Operę przygotował reżysersko
1 muzycznie czeski- kapelmistrz o i- 
drich Łapka, Czeskie tańce narodo
we w układzie baletmistrza Zyg. 
munta Patkowskiego wykona zespół 
baletowy Opery dolnośląskiej. De
koracje projektowali A. Jędrzejów 
ski i W. Lange. Oryginalne kostiu
my wypożyczyła firma „Jiunka“ z 
Pragi.

jest Huta Szkła Kryształowego w 
Polanicy-Zdroju. Znajduje się ona 
na terenie tego pięknego uzdrowi
ska, na drodze pomiędzy .Kłodz
kiem i Dusznikami. Huta ta uru
chomiona została w drugiej po
ło w ie  roku 1945, P o c z ą tk o w o  wy
twarzała ona szkło kryształowe i  
szkło gospodarcze. W późniejszym 
czasie, ze względu na w ielki brak 
w kraju żarówek, przestawiono 
jej produkcję na wyrób baloni
ków żarówkowych. Pierwsze pró
by udały się całkowicie i W lipcu 
1946 r. Huta Szkła K ry s z ta ło w e g o  
w Polanicy-Zdroju przystąpiła do 
wytwarzania baloników,

W pierwszym miesiącu nowej 
produkcji huta zrobiła 39.226 szt. 
baloników' żarówkowych o wadze 
ogólnej 1.310 kg. W każdym na
stępnym miesiącu zmniejszano 
produkcję szkła kryształowego  ̂i 
gospodarczego, a zwiększano ilość 
wytwarzanych baloników. Dzięki 
temu już we wrześniu tego same
go roku Huta ¡Szklana w Polanicy 
Zdroju wyprodukowała 149.097 
sztuk baloników '(wagi 4.577 kg). 
Do marca 1947 r. produkcja wzro
sła dwukrotnie. W tym właśnie 
miesiącu zrobiono 203.046 sztuk 
baloników żarówkowych (wagi o- 
gólnei 11.034 kg).

W dalszym ciągu Huta Szkła 
Kryształowego w Polanicy-Zdroju 
zwiększała swoją produkcję. W 
sierpniu ub. r. produkcja wynio
sła 502.850 sztuk baloników (wagi 
ogólnej 18.103 kg) i Ok, 40 ton

szkła gospodarczego łącznie z k ry
ształami W obecnej chwili hutą 
polanicka wytwarza już około 
700.000 sztuk baloników żarów
kowych miesięcznie, która to ilość 
w 50 ,proc. pokrywą zapotrzebo
wanie kraju.

Huta Szkła Kryształowego w 
Polanicy-Zdroju posiada również 
własną szlifiemię i zatrudnia O* 
gółem do 400 pracowników. Na
leży ona do Zjednoczenia Hut 
Szkła w Jeleniej Górze.
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UJ p u b lik a c ja c h  „ W ie d z y  P o w szech n e j

Na s p o rą 'ju ż  llosc p u b lik a c ji „W ie 
dzy Powszechne)" trz y  pozycje , re
prezentu jące zagadnie«!» św iata roś
linnego n iog tyby  ilościowo ,n tc  ro b ić  
w rażenia , A  jednak zasługują one pa 
osobne om ów ien ie  1 uw yda m -n le  
gdyż odbiega ją od szablonu a P rzy
noszą le k tu rę , łączącą dortow nle p ię 
kno  z pożytk iem , d w 1 <- typ*!
zaliczone do cyk lów  b io log icznych są 
p rzyk ła dem  popu la ryzac ji' *£tora n  o 
s taw ia sobie za cel podawanie czy
te ln ik o w i w iadom ości J f .o r^ u S 5 n ety lk o  — lecz przedstawia niezDęane
m in im u m  opisu naukowego '
ważnych prob lem ów  0 P,r * k :5 y 
znaczeniu.

Kronika filmowa
*  We Wrocławiu' otwarto dwa 

nowe kinoteatry „Scala“  przy ul, 
M ikoła ja i  „Fama“  na Psiem Polu 

lVa ekranach S5W, RadziecMe- 
bo ukazał się nowy film  w h iw ór- 
ni Itminprciclzkiej , pt- „P iroyęw " 
(re i. G, Kozieewa). f i lm  przed
stawia ofiarne metody nauki me
dycyny, M iko ła ja Pirogowa- 

® Iłow a kronika film owa pt. 
„Tajemnice przyrody“ , wykonana 
w moskiewskiej w ytw órn i fibnóic 
naukowo-popitlarnych pod kierow
nictwem A. Zgurid i, ukazuje po
ważne osiągnięcia f ilm u  popularno
naukowego przy wykorzystywaniu
kolorów. Kron ika składa się Z 
film ów : Pierwszy z nich — 1°
„Wiosna w górach“  — przedsta
w iający górską dzielnicę Gruzji 
Bakuryzjan, drugi f ilm  „W śmie
ci- kryształów“  wWiada o zatto-

iiawaniw sztucznego wyrobu krysz
tałów w przemyśle radzieckim. 
Trzeci wreszcie film , wykom ny w 
różnych krajach świata, jnzecrM  
wio w barwach naturalnych cie
kawsze okazy flo ry  i  fauny.

$ 'Znany francuski reżyser f i l 
mowy P ierre Chonal, przystąpi do 
realizacji film u  pt. „ Clochemene , 
który przewiduje ok. ICO ról ró w 
norzędnych. Ęote te wykonane bę
dą przez aktorów, którzy jeszcze 
nigdy w film ach nie grali-

& Amerykański reżyser film owy  
'Lewis Milestone, który ukończył 
nakręcanie w ers ji film owej powie
ści E. Rentarqueh „L u k  trium fa l
ny“  z Charles Beyer i Ingrid  Berg- 
mann_ w rolach głównych, przyslą- 
p ił do film owania opery Offen
bacha- „Opowieści Hoffmana''■

z  c y k lu : „W ażnie jsze zespoły roś
l in n e " :  S tefan Macko „Las jako  ze
spól b io lo g iczny".

S tosunkow o — ja k  na ro zm ia ry  
...Wiedzy Pow szechnej- — obszerne, 
p ię kn ie  napissne s tud ium  o czynn i
kach, w p ływ a jących  na by t zespołu 
leśnego oraz o typach  .lasów jako  ze
spo łów  roś lin nych . M olo k io  m yś li o 
czymś w ięce j ja k  o er zewach charak
te rys tycznych  dla danego zespołu, A 
tym czasem  la r — io bezustanne współ 
zawodnlct.wo roś lin , k tó re  z czasem 
tra c i, na ątie i  przeobraża się z chao
tyczne j w a lk i o b y t w . uporządkow a
ny, o yk l przem ian, w a ru n ku ją cy  ro z 
w ó j j trw a n ie  lasu, Zam yka treść 
w n ik liw e  rezważaruo: ,,Leą i  czło
w ie k " .  w  k tó ry m  au to r om awia m, i. 
także stan lasów w  Polsce, icoócząc 
swe w yw o d y  apelem : ..R a tu jm y . nn- 
sze la s y !11. Do zeszytu (03 stronn ic) do
łączono -A n ieza leżnie od ilu s tra c ji w  
tekście — 9 tablic, posiadających d u 
żą w artość naukow ą i — przyznać 
trzeba —* w  este tycznym  w ykona n iu .

Z  c y k lu : ,,W ażniejsze w iadom ości
0 roś linach  u p ra w n y c h " D o m in ik  W a
ntę „S ą d o w n ic tw o ", .

C iekaw y, z zam iłow aniem  do przed
m io tu  napisany to m ik  kreślący zna
czenie sądow nictw a oraz podający 
sporo szczegółów o zakładaniu  : p ie 
lęgnow an ia sadu taka też jego eksp lo 
a ta c ji. „S a d o w n ic tw o  przez dzia łanie 
w o jenne  oraz: srogą zim ę 1935-40 zo
sta ło do tego stopnia zdewastowane, 
z-6 w  w ie lu  w ypadkach ', jego o rgan i
zację na leży rozpocząć od now a" — 
pisze au to. P odzie li,p ry  w yrażona w 

* * * * y tu  nadzie ję, że ten to m ik  
„w ie d z y  P ow szechne j" p rzyczyn i się 
do pchnięc ia  sądow nictw a na lepsze 
to ry . Zeszyt zaw iera 7 ilu s tra c ji,  i n 
teresujące przypom n ien ie  treśc i i 
sporą lite ra tu rę .

7, c y k lu : j,W łókna  przędza lne" (dzia ł 
gospodarczy).: Helena Wanicfcek „L e n
1 ln ia rs tw o “ .

ZwięSta ta m o nogra fia  popularna 
jest p rzyk ła dem  z tszy tu  2 dz ia łu  go
spodarczego. Z aw ie ra  dane h is to rycz 
ne, opis obecnego stanu In ia rs tw a,

«

w iadom ości o rodza jach  ln u  \  ich  
przydatności, o up raw ie  łn u  jakoteż 
w szelkie szczegóły potrzebne, b y  po
znać p ro d u kc ję  ln is rską ,

W  treści zeszyta uw yda tn ion a  jest 
obecna sytuacja  ln ia rs tw a  w  Folsc-e,
cha rakte ryzu jąc  się m n ie jszą prze
strzenią up raw ną w  stosunku do sta
nu przedw ojennego na tom iast uzy
skaniem  w ysoko rozw in ię tego prze
m ys łu  w łók iennego fab rycznego na 

. Z iem iach Odzyskanych a m . in . za- 
kłfedów w yp ra w y , przędzenia i  tka 
n ia lnu . „S ko ro  przechodzim y z typ u  
gospodarstwa narodowego ro lnego , no 
ty p  przem ysłow o - ro ln y , m usim y 
rozw ie rać to zagadnienie na odcinku 
łn ta rs tw a “ . Zeszyt je s t ' opatrzony 13 
rysu n ka m i.

Tu“ k ró tk a  cha rak te rys tyka  zeszy
tów  uzasadnia po części op in ię , w y 
żej wyrażoną, że zeszyty o świec.e 
roś lin nym , w ydane przez „W iedzę 
Powszechną" do te j po ry . są popu
laryzac ja  w artośc iow ą. K ażdy z czy
te ln ik ó w  po przeczytan iu  tych  zeszy
tów  przyzna, że są ponadto napisa
na jązvk'»em p ięknym , że stanow ią 
m iła  le k tu rę  kształcącą — że ro zw i
ja ją ' zakres, w iadom ości w  k ie ru n 
kach bardzo w ażnych i  to  z pu nk tu  
w idzenia społeczno -  państwowego.

Życzenia Noworoczne
Kłodzko, (bro) W dniu 1 bm. 

1 w sali posiedzeń PItN w Kłodzku 
1 odbyto się uroczyste składanie 
¡życzeń dla Prezydenta B. P. oraz 
Rządu na ręce starosty kłodzkiego 
mgr. Kulczyckiego. W imieniu 
społeczeństwa powiatu życzenia 
złożył prezes Sądu Okręgowego 
Zawadzki, w  imieniu partii poli
tycznych — sekretarz PIC PPS 
Holeman oraz przedstawiciele: 
miejscowego garnizonu WP

© « S J L O S M /W f e
B iu ro  obwodowe O. U, L . w  Sosnowcu podaje do w iadom ości, że 

w  dn iu  20 styczn ia  1948 r. o godzin ie 10-tcj w  Sosnowcu przy  u l. Targow ej 
20 w m agazynie P. C. H . oraz w  m agazynie „S P O ŁE M “  odbędzie aię

publiczna sprzedaż w drodze licytacji
następujących ruchom ości:

1. 556 pa r k ó ł do p ługów  oszacowanych na
2. 31«i50 kg. śrub w  skrzypkach oszacowanych na
3. 2 szt. w in k le  żel, 280X10 a 7,50 m e tr. (a 200 kg.) 
i  18 szt. p rę ty  żelazne a « m . a 30 kg. ossncow.

' 5. 1.369 szt. łopa t do p iasku  a 1 Kg. ”
* 163 szt. łopa t do węgla ą MO ”

6 szt, skrzynek a 100 kg, » ruby do eliocwu »»
47 szt. ba lony szklane a 30 l. **
3*4 szt. batony z ka rb id u  a 100 kg. „
218 szt. w o rk i 2 kw asu chlebowego „
14 szt. b ry tw a n n y  blaszane „
4 s k rz y n k i a HU śzt. f la s z k i puste:

I .
8.

1».
U.
12
13., różna m aku la tu ra

Razem:

■sóii.m/i,— * l  
1.060.250,— S(ł

8.000, — zł 
J8.ÓOO,— * i
95.830,— zł 
14.070.— zł 
90.000,-— Zl 
18.800,— * !  
1K.68Ö,— zł 
10.900,— lii 
5.040,— zł
1.000, — zi 

508,— ż!
1.776.590,— Zł

W w ruchom ości złożone w  m agazynie P. C. H . Sosnowiec «1. Targowa, 80. 
l i .  84 szt, gazgeneratory kom p l. a 200 kg  ośzac, 672.000,— zł
li. l  waga dziesiętna żel. 1009 Ug bez odważ». 25.000»— z ł
14. M achy żelazne oko ło  3 ton  oszacowane 36.000, — zi
n .  25.000 hg. lem ieszy do p ługów  1 „  75MOO,— z*
15. 1.000 Kg, od lew y do p ługów  12,000,— zi
!9. 500 kg . ochran iaczy d ru c ianych  ,, 6.000,— z ł
20. 5.000 kg . ś ruby  do p ługów  30 X 1T2 ,, 175.080,— zł
31. 30 szt, ba lony szklane 12.000,— zł

Razem: 1.688.000—  żł
ruchom ości u ję te  w  poz. 14 — 21 złożone w  magazynie Stw. Gospod. Społem 
w  Soinowcu, u l. Targowa 20.

Surzedaż w /w  ruchom ości nastąpi w  oznaczonym te rm in ie  i  m ie jscu, 
gdzie można to w a r oglądać 5 dn i przed rozpoczęciem wyznaczonej l ic y ta c ji.  

Podstawa ceny w yw o ław cze j jes t cena szacunku,
W a ru n k i uczestn ików  b io rących  Udział w  lic y ta c ji:

1 uczestn ik l ic y ta c ji obow iązany jes t przed przystąp ien iem  de 
lic y ta c j i  złożyć w ad iu m  w ysokości 10«, ceny w yw oław cze j, 
nabyw ca zobow iązany jes t do uiszczenia obok sum y sprze- 
aażńej 10% ta j sum y ty tu łe m  kosztów  m a n ipu la cy jn ych ,

3. nabyw ca zobow iązany je s t u iśc ić  op ła tę skarb ową w ysokości 
1%  od sum y nabycia,

4 nabyw ca zobow iązany jes t do uiszczenia ca łko w ite j sum y na- 
' byc ia  w raz op ła tą m a n ipu la cy jn ą  i  do zabrania na by tych  

ruchom ości w  okreś lonym  czasie po przeprow adzeniu  lic y ta c ji.  
B iu ro  O bwodowe Okręgowego U rzędu L ikw id a cy jn e g o  w  Sosnowcu 

ega sobie Drawo w yb o ru  o fe ren ta  w zględnie un iew ażnien ie  p rzetargu
72

za: .rzega sobie praw o w yb o ru  
bez podania powodu.

F A B R Y K A  L I N  I  D R U T U , d a w n . A .  D e tc h s e l
w Sosnowcu, ul. Niwecka 2 — ogłasza

przetarg nieograniczony
na gnuitoiwtią naprawę bocznicy kolejowej.

Informacje, j, póijjldailkj kosztorysów ślepych 
otrzymać można w Dyrekcji Fabryki Lun i Dru
tu, ciawn. A. Dcichsel w Sosnowcu, uf. Kawec
ka 2.

Oferty w zalakowanych kopertach z nąipisem 
„Oferta na . gruntowną naprawę boćzhjcy Fa
bryki Lijn j Drutu, d. A. Deiehsel w Sosnowcu" 
składać należy w Dyrekcji Zjednoczenia Pol
skich Fabryk Drutu, Gwoździ-, i  Wyrobów z Dru
tu' w Bytomiu, uil. Jagiellońska 23 do dnia 15 
stycznia 1948 r.

Otwacćie ofert nastąpi w dniu 15 śtycznia 
1948 r. o godz. 11 w Dyreikcji Zjednoczenia (j,w.)

Zjednoczenie zastrzega sobie prawo wolnego 
wyboru oferęnta, .ziwii^kgzeiiie bib złnriiejszenie 
robót, unieważnienie przetargu bez ponoszenia 
jakichkolwiek z tego powodu oKtezkodoiwań. 74,

^  e l n e  p o s a d y  }

g o s p o d y n i  s a m o d z i e l
N A  potrzebna do prow a
dzenia gospodarstwa dom o
wego w  K atow icach . Wa- 
ru n k i bąrdzo dobre. Zgta- 
szać się K atow ice  M łyńska 
J0 Dom H and low y „Ś ląsk" 
w  godzinach 9 — 12. te l 
905-58. BOg
G o s p o d y n i  energies«!!
W ykw a lifikow ana  po trze
bna do ba le tu  kole jow ego 
wymagane re fe renc ja . O  
fe r ty  C zy te ln ik  B y tom  pod 
„ B u fe t1. 45g

S EK R E TA R KA  maBzynist- 
ka  potrzebna od zaraz. W y 
nagrodzenie do om ów ić- 
n ja. 30 m in u t pociągiem  od 
K a tow ic , agloszenia ty lk o  
r , „ ł~ e- fa b ry k a  Porce la- 
Doi-„„Te ' hnici:nej  „E le k tro - 
Myałnw’?“ "  B rzezinka , k, M ysłow ic. Te le fon  S22- 18.
___ _________  93g

mu,zak°Wra^ t ,do f * b ry k ipuszek o.az tokai-zj, (sznv-
ciarza) p rzy jm iem y w 'i-  
ru n lt i do om ówienia. Km- 
cha " Poznań, u l. Daggyń
SkiegO U3 - 4 4 (j

ŚLUSARZY maszynoryych 
ślusarzy narzędziowych, to 
karzy, :  s iły  b iu row e , j 
p racow nika do b iu ra  zaku
pów  poszukujem y. Zgłoszę 
n ia  do f irm y  E lek tra , Za
brze, u !. Sobieskiego N r la 
te le fon  N r 3M7, U l?

Posnd pt*szsk«ją,

KSIĘG O W Y bilansista  zna
ją c y  dok ładn ie  księgowość 
przem ysłow ą wraz. z obo
w iązu j ąC5’m  Jedno litym  pis 
nem. k o n t poszukuje posa 
dy. O fe rty  C zy te ln ik  K a to  
w ice  pod „55“ . iiog

IN TE LIO E N T N A ~ósoba "p o -
Bzukuje ja k ie jk o lw ie k  posa 
dy. O fe i-ty do D zienn ika  
Zachodniego W G liw icach  
pod „S am otna“ . usg

M IS T R Z szk la rsk i, zna ją , 
cy podlew  luste r, p rzy jm ie  
odpow iednią  pracę, lub  
p rzys tąp i do spó łk i. Zg ło 
szenia do D zienn ika  B a ł
tyck iego  w  G dyn i ‘ pod 
„M is t rz “ . 65 d

« « w i w a w m m m f e .f

K » p a n  I

K S ią ż K l  po lskie naukow e 
— powieściowe ■— n iem ie 
ck ie  — fachow e k u p u je  — 
sprzedaje K s ię g a rn ia -A n ty -
kw a rn ia  K atow ice . K ośc iu 
szki 23. tel. 343-84. 7d

z d o l n y c h  ru tynow an ych  
akw izy to rów  na wojewoda 
Uva:  ̂ górnośląskie, do lno
śląskie, k rakow sk ie , k ie 
leckie. lube lskie i b ia lostoc 
k ić  poszukuje W y tw ó rn ia  
P erfum ery jno-kosm etyczna

Â Î  n .n a ' ' ’ Warszal ^

f lk rSwar,e‘lj''r^ M Y  w y k w a ii-  
sklenu ek f fe d ie n tk i do
n<o*Mo y^dllniarsko-rzei- 
niczego. Zgłoszenia: Spół-
az ie ln ia  P racow n ików  C. 
?.. P. K a tow ice , Po- I
w stanców 45b, , 59,1 1

t o k a r n i e , w ie rta rkę , me 
to r  5 K M , w alce do b lachy 
kup ię , Łódź, P o łudn iow a 1 
Suprema te l. 364-11. 5d

A U TO  m a ło litrażow e , łta - 
rooeria m etalow a nawet 
uszkodzona chętn ie  bez mo 
' “ r t  kup ię . O fe rty  Dzień, 
zach odn i K atov/ice pod 
..bportow iec*^ 74g

maszynę do k ra - 
¿ S H - u r a 1” 11’ - Zgłoszenia 
-póicizW lm a P raco w n ików  
u. z ,  p . w . ica tow lce . Po
w stańców  431). gjsj

TERMOSTATY
m k i do poduszek e lek tryez 
nych , każdą ilość zakup i 
„T E C H N O H IG IE N A “  K ra 
ków , B racka  7, I  p. 67d

MOTOR do samochodu 
„P a u g b t" ty p  303 — now y
kup ię . Zgłoszeń'?: ..PAR” . 
K ra kó w , R ynek G l. 46 dia ; 
..4562‘S . - 68d |

KU PIE C  z w iększą go tów 
ką p rzys tąp i ja ko  w spó ln ik  
do przedsięb iorstw a prze
m ysłowego lu b  handlow e .
go. O fe rty  , D z ie n n ik  Za
chodni B y tom , pod „W do
w iec J " . 4Sg

S P Ó LN IK A  z kap ita łem  
400.0CO do w y tw ó rn i pószu- 
k u ję . O fe rty  D z ienn ik  Za
chodni K a tow ice  pod ,,48".

1898

M A ŁY ' B ar Ś n iada n iow y  
poszukuje  spó ln iezk i. K a 
tow ice, P leb iscytow a U, 
te le f. 345-81. U80

b i e l i z n ę  damska, męska
t dziecięcą, tryko to w ą , 
czermezową. szalantową, i 
flane low a  poleca S półdz ie l
n ia „M o d a " Łódź, P o łud 
niow a 4, S pecja lny dział 
b ie lizn y  luksusow ej, 7957(1

M ł y ń s k i e  maszyny, 
wszelk ie P rzybory dostar
cza f irm a  K anarek, K ra 
ków , M azow iecka 35. 8033(5

T A P C Z A N Y , fo te le  m ate
race, solidne poleca W licz* 
M ew ie *, K a tow ice , K ościu 
szki 31. 37d

SAMOCHÓD, 5 ton  m a rk i 
„M ercedes" sprzedam.

Cohrzów, u l. F lo riańska  36 
V 119g

W Y T W Ó R N IA  K a rto n ó w  i 
Eakiad In tro lig a to rs k i, po
leca K a rto n y  szyte, k le jo 
ne opraw a książek oraz 
w szelk ie  ro b o ty  w  zakres 
ka rtö n ia rs tw a  wchodząc®, 
G liw ice . Nasyp 4 (boczns 
S ta lina) te l. 37-57, WI3g

S A P R A W A  do w ódek i  l i 
k ie ró w , skoncentrow ana 

sucha w  10 smakach. Na 
żądanie w ysy ła m y  re k la 
m o w y ko m p le t 250 z ło tych  
W y tw ó rn ia  „M a rk o "  Lodź 
K o p e rn ika  67. (PAP) 5Sd

K U P I M Y  z a r a z  57

w ię k s z ą  ilo ść  
¡ la p ie r u  |a p o ń s k ie ^ o

( in a i r j ć e « w < M k ó w y )

O f e r t y  S p ó ł d z i e l n i a  W y d a w n i c z a  
„ C z y t e l n i k “  W y d z i a ł  O g ó l n y  W a r 
s z a w a ,  u l .  D a s z y ń s k i e g o  1 6  p o k ó j  4 4

ZJED N O C ZEN IE  ENERGETYCZNE 
OKRĘGU D O LN O Ś LĄ S KIEG O  

Jelen ia  Góra, u l. Bogusławskiego N r ::
o g ł a s z a

p r z e l o r g  n ie o g r c iit lc z o n if
na przezw ojen ie  tró jfazow ego  gtojana generatora b liż - 
niacaogo turbozespołu 7 M W  ty p u  — S TA L o napięc iu  
30C0 v  p rzy  użyc iu  s ta re j m iedz i i  zastosowaniu no
w e j izo la c ji ( iłą  e le k tro w n i W a łb rzych  I  W W a łb rzy 
chu, u l. W ysockiego 3/4, gdzie o fe renc i O trzym ają 
bliższe in fo rm a c ja  i  adzie mogą ten genera tor obejrzeć

O fe rty  muszą ząw ierać dp k ia dny  te rm in  w y k o n a 
nia ro b o ty  oraz je j koszt u ję ty  w  sumę obejm ującą 
zarazem w szystk ie  ew. dodatkow e kosz ty  związane 
z tą  robotą,

O fe rty  w  b e z iirm o w y r łi za lakow anych kopertach  
z napisem  „O fe rta  na p rzew in ięc ie  genera tora 7 M W " 
na leży składać w  S ekre ta riac ie  'Technicznym  Z je dno 
czenia w  Je len ie j Górze do dn ia  15 styczn ia  1943 r. 
do godz, 13-ej, w  k tó ry m  to  te rm in ie  nastąpi w  ga
b inec ie  D y re k to ra  Technicznego Z jednoczenia k o m i
sy jne  ich  o tw a rc ie  i- rozpatrzenie.

Z jednoczenie zastrzega sobie p raw o  dowolnego w y 
bo ru  o fe ren ta , zm nie jszenie lub  zw iększenie zakresu 
ro bo ty , je j rozdzia łu  m iędzy k l ik u  o fe ren tów  oraz 
un iew ażn ien ie  p rze ta rgu  bez podania przyczyn  i po
noszenia ja k ie jk o lw ie k  % tego 'ty tu łu  odpOwiedzial- 
nośbi. (PAP) 79

CEGŁĘ zw yk łą  wagonowo 
dostarcza Składnica B ytom , 
Sm olen ia U . Te l. 22-17. TlSij

DOM  p ię tro w y  Częstocho
wa. dz ie ln ica podjasnogor- 
sxa, sprzedam. W iadomość 
Częstochowa, K ordeckiego 

23, m . 7. ośd

SPORTY Z IM O W E  — do
s taw y dla lilu b ó w  sporto 
w ych  D /,S p . Jan P u jd a k— 
S-kas Łódź, P io trko w ska  
Bo, te l. 128-82. (PAP) 55d

M»es*k*o»aIWii—UiU 11 'i »!■»
3 POKOJE, k o m fo rt, dz ie l
n ica pot. K a tow ic , zam ie
n ię  na ta k ie  same 4—5 po
ko jow e . o fe r ty  C zy te ln ik  
K a tow ice  pod „88“  lżog

M lE llfB K A N IK  3-ciO po ko 
jow e. kom fo rto w e , I I I  p ię 
tro  p rzy  u l. K ościuazki — 
G liw ice  zam ienię na 4 lub  
5-cio poko jow e  w  G liw i
cach,, n ie  w yże j I  p ię tra , 
może być dzie ln ica w i l lo 
wa. K oszty  przeprow adzki 
i ewentualnego remontu 
p o k ry ję . W iadom ość tel. 
25-08, IH g

4  | M » 6 o / o w e
m ieszkanie z ko m fo r
tem  w  G liw icach , żarnie 
n ię  na 3 poko jow e , w  
K a tow icach , Chorzow ie 
lub  o ko lic y . O fe rty : Dz 
Zachodn i K a tow ice  pod 
„333A“ . rSDSSd)

I  P  w  k  »  j  u

O D N A JM Ę  pokó j um eb lo
w any. Sosnowiec Pusta 4a 
m. 1. I02g

S AM O TN Y  poszukuje  po
k o ju  w  K a tow icach . JMoże 
udzie lać le k c ji ang ie lsk ie 
go. O fe rty  c z y te ln ik  K a to 
w ice  pod „12“ . 108ą

P A N N A  poszukuje um eblo 
wanego pokoju, w  K a to w i
cach. o fe r ty  c z y te ln ik  K a 
tow ice  pod „42". 188.«

P O K O i U
U M EBLO W AN EG O  /. 

Ł A Z IE N K Ą  W K A T O 
W IC AC H  poszukuję. O- 
fe r ty  „C z y te ln ik "  Kato 
w ice, 8-go M aja 18, pod 
„P o k ó j z łaz ienką11.

i  O O .  O O O  K O B I E T

NIE MOŻE SIĘ MYLIĆ!
K tó re  po s ie -im io -dn iow ym  u żyw an iu  \ ,S Y L V IA “  
M leczka p ię ly rośc l osiągnęły cudow ną cerę, 
m etowb. akasąm itną, w  d o tyku , a labastrow o-b ia tą . 
pozbaw ioną •zmarszczcie, w ągrów , prj-szczy, żół
ty c h  i  b ru n a tn ych  plam , p ieg ów -1 1 . p . Cena 200.— 
zl., 3 fla szk i 400.— z l. Ilość  to w a ru  je s t ogran iczo
na — chcąc go o trzym ać piszcie jeszcze dz is ia j na 
adres: - W. Penehak, Warszawa,, u l. N ow ogrodzka, 
sk r. poczt. 38. (gl)

P rze ta rg  n ie o g ra n ic z o n y
na dostaw ę szlak i w ie lk o p ie c o w e j

POW, ZARZĄD -DROGOWY- W .BRZEZINACH- 
kolo Ł^dzij, ni. SicokiewicBt 23 ogłasza p n d u g  
nleogranjiceony na clootswę do stacji kolejowej 
Tumaszów-MazowifcuJU 7.000 toń szlafcj wjellin- 
pjecoweij w bryłach 5 — 25 cm.

ćene Jednostkową padać loco stacja załado
wania za .tonę.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisani 
„Oferta na dostawę Sizlak wielkopiecowej“ 
wraz z opieczętowanym;!, próbkami szlaki skła
dać należy do dnia 25 stycznia 1948 r. do godz. 
12 pod adresem jak wyżej.

W tymże dniu i gadsijmie nastąp; otwarcie 
ofert. Oferta może uwzględniać również czę
ściową dostawę szlaki. 'W tym wypadku należy 
dokładnie określić jlość oferowanej szlaki.

Do oferty załączyć należy uwierzytelniony 
odpis śwrjadectJsra przemysłowego.

Wadjum w wysokoścj 1 % od oferowanej su
my wpłacić należy do Kasy Urzędu .Skarbowe
go w Brzezinach ha rachunek bjjedący Nr 4 Po* 
wiatoweao Zarządu Drogowego w Brzezinach.

Powiatowy Zarząd Drogowy w Brzezinach za
strzegą sobie prawo walnego wyboru oferenta, 
zwiększenia lub zmaiiejiszenia do 50 % ilości do. 
stawy, jak również unieważniienia przetargu bez 
podaniia powodów. (PAP) 78
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U N IE W A K N IA M  zgubiony 
dowód tożsamości kon i«
w ydań}- przez Zarząd Mie.1 
sk i K a tow ice  n r  428. 7Sg

U N IE W A i« « IA M  skraclzio; 
nc w  dn iu  29. 12.47 doku- 
m e n tj’ osobiste i  fachowe, 
w ystaw ione na nazwisuo 
Jan ina Różańska, G liw ice , 
G órnych  W alów  Ż7 i  Z w y 
cięstwa 24. - W3B

Kupię cięliirówkę
w ■ dobrym stanie, nośności Z — 4 t  •

Spi*ie.e«la*n poiłwozie
z sitoWąleim cJjężarówfei „Klocioier. 
Deufé“  (ropnia k) oraz inne części sa- 
iriochedowe.
JUEIIJSZ B A R X N i K, MIKOŁÓW,
Telefon 311-81. 77

S TE N O G R A FIA  ła tw y m  sy
stemem, maszynoplemo 
K atow ice , M ick iew icza  20,
m . 2. . 10Ig

H U R TO W N IĘ  Spożywczą 
koncesjonow aną odstąpię 
Tub p rzy jm ę  spó ln ika  z 
m ieszkaniem  zapew nio
nym , Zgłoszenia; D z ienn ik  \ 
Zachodni, W a łb rzych  pod j 
„H u r to w n ia “ . ■ G4d

M a n k a  i
« « » « • ¡» S k

j

K U R SY M A S ZY N O P IS M A , 
S TE N O G R A FII. P rzygo to 
w anie  do b iu r  pod k ie ro w 
n ic tw em  dyp lom . naucz. 
K atow ice , W ita  Stwosza 0.

9342g

KURS IA S C A . Rozpoczyna 
się dn ia  7 s tyczn ia . Zapisy 
p rz y jm u je  codziennie So
snowiec, G łow ackiego 9- 
(róg Ta rgow e j) K . Wrzeszcz.

93028

L E K C J I francuskiego, kon 
w e rsa c ji udzie la dawn. pro- 
fesorka A llia n ce  Française
Katowice, AJariH-ką !.8a,

8 y.;,!', : ", r  :i J : - i
18-ej. l«7g

R O D ZIN Y  W ieńców  i B ar- 
decldch ze S try ja  p iln ie  
poszukuję. ■ W iadomość 
k ie ro w ać : W rocław . T ra u 
gu tta  70, W y tw ó rn ia  Che
m iczna „R u n o ". U2g

A N T O N I D rapała  poszuku
je  żony M a rii D rapała, 
c ó rk i A n n y  Szajny, u r. 1907 
r. w  C h o ros tk " 'v le , celem 
w zięcia udz ia łu  w  procesie 
rozw odow ym  w  Sądzie w 
Je len ie j Górze. , SDd

U N IE W A Ż N IA M  'k ra d z io 
ną ka rtę  ew akuacyjną  
A n ie li i K la ry  Tysiiezyszyn 
w ystaw iona we Lw ow ie , 
k a rtę  Spóidz. Śląsk. Spo
żyw ców  i inne . 11*G

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód osobisty, w ydany 
w  Jędrze jow ie  na nazwisko 
Gola Franciszek, zam. w  
Podgórzyn ie , pow. Jelenia 
Góra. OKI

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokum en ty , dowód osobi
sty, leg itym ac ję  S tr. L u 
dowego, ka rtę  re je s tra c y j
ną, oraz Inne do kum en ty  
m i nazw isko Sam uraj Sta
n is ław . Szklarska Poięba, 
Ś rodkow a K oście lna S.

G2d

D z i e r ż ą  w  y-

R ESTAU R AC JĄ czynną od
stąpię — w ydz ie rżaw ię . — 
O fe rty : C zy te ln ik  G liw ice , 
poci „D z ie rżaw a". IMg

t üsmi»w«ænàe»ia |

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
k a rtę  re je s tracy jn ą  K K U . 
Ta rnów . Zo fia  D anie lak.

G7g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną
de k la rac ję  w ie rnośc i. Py-
tló r to ą  'fie len :-,, K ob ió r, 

' pow . irz c z y n a , dw ór. "!' 
i  U lu

F ak iyk»

Efevi!l;er l  Urban
w Ustronia Ciesz.

Doszukuje

m etalurga
na .-.toiiowisko sz«#a 
kontroli i laborato
rium  wytraymajościo 
wego i  chemicznego. 
Warunki; w/g umowy 
zhii!orowe,i, mieszka
nie zapewnione.

(PAP) «3
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Itu câ a tQ p  T a d /jĄ ,
W torek S stycznia

5,57 sygnał czasu i  zapowiedź stac ji, 
7.00 sygnał czasu i  „K ie d y  ranne wsta 
ją  zorze“ . 7,05 m uzyka. 8.00 dz ienn ik  
5,20 program  dnia, 8,30 m uzyka. 9,00 
nabożeństwo. 10,00 audycja  reg iona l
na — „K o lę d n ic y  na w si o p o lsk ie j“ , 
¿1.00 zapowiedź program u, 11,05 k o n 
ce rt życzeń. 11,40 kon ce rt rek lam o
wy. 11,57 sygnał czasu. 12.05 Poranek 
sym foniczny, 13.09 audycja  lite racka . 
13.40 audycja  dla w si. 14,25 muzyka 
lekka . 14.40 „P opo łudn ie  D ria d y “ , 
15,25 ,.Do szopki, he j, pasterze“ . 15,45 
..W izyta czeskiej p is a rk i“ . 15.55 ko lę 
d y  po lsk ich  kom pozyto rów . 16,15 re 
c ita l organow y 16.40 „P lec iugow e no 
w in k i“ , 17,00 ..Podwieczorek p rzy  m i
k ro fo n ie “ , 18,15 „Ć w iczen ia  szkolne“ , 
18,35 m uzyka, 19.05 „S u ita  w ro c ła w 
ska“ . 19,20 m uzyka popularna, 19,55 za 
powiedź program u 19,59 sygnały cza
su. 20,00 dz ienn ik . 20,30 rezerwa dzień 
nika 21,00 re c ita l fo rtep ia now y , 21.30 
„N a  m uzycznej fa l i “ , 22,00 m uzyka ta 
neczna, 23,00 dz ienn ik . 23.20 muzyka 
taneczna. 23.55 w iadom ości. 24.00 za
kończenie a u d yc ji-

Nielegalny wyrób wódek gatunkowych
w  lokalach gastronomicznych

IM PR EZA AR TYSTYCZN A L IG I 
LO TN IC ZE J

Ś ląsko-D ąbrowski Okręg W ojewódz 
k i L ig i Lo tn icze j urządza wspóln ie z 
Polskim  Radiem we w to re k  6 stycz
nia o godz. 16.45 w Sali F ilh a rm o n ii 
Ś ląskiej w  K atow icach „P odw ieczo
rek p rzy  m ik ro fo n ie “  o bogatym  pro 
gram ie a rtys tycznym .

Czysty dochód przeznaczony na ofi 
budowę W ieży Spadochronowej w  
K atow icach, zniszczonej przez oku 
panta. Przedsprzedaż b ile tó w  w  ce
nie po 50 i 190 zł, zostanie przepro
wadzona przez poszczególne Zw iązk i 
Zawodowe. K o le k tu rę  L o te r ii Pań
stw ow ej K a fta la . ul. Jana 18. Polskie 
L in ie  Lo in icze  ..L o t“ , M ariacka ,3, 
D yrekc ję  O kręgu L ig i Lo tn icze j tJ- 
rząd W ojew ódzki Ś ląsko-D ąbrowski, 
V p ię tro , pokó j 606) oraz Kasę F i l
ha rm on ii Ś ląskie j. Zarząd Okręgu 
L ig i Lo tn icze j prosi o ja k  na jliczn ie j 
tz y  udzia ł.

Katowice. Wszystkim przedsię
biorstwom sprzedaży napojów al
koholowych z wyszynkiem Izba 
Skarbowa w Katowicach podaje do 
wiadomości, że rozpowszechniona 
ostatnio 'w przedsiębiorstwach ga-* 
stronomicznych sprzedaż napojów 
alkoholowych, sporządzanych na 
miejscu przez zaprawianie sp iry tu
su lub wódek czystych sokiem, lub 
innym i domieszkami, jest w myśl 
obowiązujących przepisów niedo
zwolona i  stanowi przestępstwo 
skarbowe, podlegające karze, prze
widzianej w skarboyjym prawie 
karnym.

Sporządzanie takich napojów w 
przedsiębiorstwie gastronomicznym 
uważane jest za nielegalny wyrób 
wódek gatunkowych, a sprzedaż 
ich konsumentom — za sprzedaż 
napojów alkoholowych nielegalne
go wyrobu.

Izba Skarbowa wyjaśnia, że obo
wiązujące przepisy zezwalają tylko 
na żądanie konsumenta mieszać po 
szczególne gatunki oryginalnych 
napojów’- alkoholowych do natych
miastowego spożycia na miejscu, 
przy czym spirytus na cele domo
we i lecznicze — jak wskazuje je
go nazwa — nie może być uważa
ny za napój alkoholowy, nie wolno 
go też w- żadnym zakładzie sprze
daży ani posiadać w naczyniach o 
twartyeh, ani też

organa kontrolne tego rodzaju prze 
siępstwa. dany zakład zostanie bez
względnie pozbawiony prawa sprze 
dąży napojów alkoholowych, nie
zależnie od innych skutków, prze
widzianych w prawie 'karnym skar 
bcwym. Żądanie ze strony konsu

menta • przyrządzenia wódki wbrew 
przepisom nie stanowi okoliczności 
łagodzącej, a w przypadkach wąt
pliwych, decydującym będzie fakt 
podania wódki gatunkowej w in
nym opakowaniu niż faktycznie 
(bp. W; karafce).

Usterki komunikacji kolejowej

Racibórz skarży się
Racibórz (fg). Nie tak da,wńo 

donosiliśmy o usterkach w ko- 
munikaoji kolejowej między Ra. 
ejborzem i Katowicami, a już 
znowu z Raciborza . napływają 
nowe skarg;, na złe połączenia 
kolejowe na liniach: Racibórz — 
Kędzierzyn — Opole i Racibórz 
— Krzanowice.

Na lin ji' kolejowej Raejborz — 
Kędzierzyn kursują 4 pary po
ciągów, co jest niewystarczające 
na potrzeby Łudnóścj, zamieszka-

Nowy sukces przemysłu
Wrocław. (PAP). Państwowa fa

bryka mydlą i gliceryny we Wro
cławiu rozpoczęła w grudniu ub. 
roku produkcję gliceryny technicz
nej (saponifikacyjnej), która wyno
si ponad 500 ton miesięcznie, Fa- 

sprzedawać do I bryka zatrudnia 125 pracowników
spożycia na miejscu.

Izba Skarbowa ostrzega zatem, 
że w przypadku stwierdzenia przez

i prowadzi działy mydła* proszku 
do prania, dział kwasów tłuszczo
wych, a ostatnio gliceryny:

Święta kłodzkiej jednostki WOP-u
pod zn a k ie m  z b liże n ia  ż o łn ie rz y  z lu d n o śc ią

Kłodzko, (bro) Święta Bożego 
Narodzenia w  miejscowym od* * 
dziale WOP-u upłynęły pod zna
kiem zbliżenia-żołnierza z lud
nością cywilną, które w szczegól
ności w czasie Wieczerzy Wigi
lijnej w koszafach miejscowej je
dnostki przybrało charakter ma
nifestacyjny. Wdzięczność społe
czeństwa wyraziła się nie tylko 
w postaci cennych upominków, 
ale przede wszystkim w serdecz
ności, jaką nacechowany był oso
bisty kontakt żołnierzy z. ludno
ścią. Głównym inicjatorem uro
czystości był miejscowy oddział 
TPŹ, od dawna wykazujący dużą 
aktywność na polu pracy ku ltu
ralno-oświatowej i materialnej 
pomocy. Niezależnie od paczek ze 
słodyczami i częściami ciepłej gar
deroby, rozdzielonych indywidu
alnie, świetlicą wrocławskiego 
oddziału WOP otrzymała piękny 
dar w postaci biblioteki, składa
jącej się z 500 tomów treści bele
trystycznej i popularno-nauko
wej. Żołnierze, którzy w tym dniu 
pełnili służbę; otrzymali dodatko
we podarunki od organizacji mło

dzieżowych. Społeczeństwo repre
zentowali: wicestarosta Popow, 
I sekretarz PK PPR Bobruk, w i
ceburmistrz Hołownia oraz za
proszeni goście w ilości 50 osób i 
rodziny niektórych żołnierzy. 
Pierwszy dzień Świąt był wolny 
od zajęć. Po południu (jak i W 
drugi dzień świąt) żołnierze udali 
się w zwartych szeregach do k i
na. Wieczorem w świetlicy kosza
rowej oficer polityczno-wycho- 
wawczy wygłosił pogadankę o 
tym, jak spędzono święta Bożego 
Narodzenia na froncie w czasie 
ub. wojny. Wieczór zakończył się 
gawędą żołnierską, podczas której 
żołnierze pamiętający Lenino, 
Gdańsk i Berlin, opowiadali swo
je przeżycia.

W  dzień Nowego Roku, ódczy- 
j tany został rozkaz Naczelnego Wo 
dza z życzeniami dla wszystkich 
żołnierzy W. P.

W wielu strażnicach wrocław
skiego oddziału WOP nie ma do
tychczas radioodbiorników. O za
kup ich stara się TPŻ. Kwestia 
ta, czy żołnierz strażnicy będzie

miął tę miłą i kulturalną rozryw
kę, zależy od wypróbowanej już 
ofiarności społeczeństwa.

lej w miejscowościach, położo
nych wydłuż forów kolejowych. 
Nadto pociągi nie mają w Kę
dzierzynie połączenia z pociąga
mi, jadącymj,: w kierunku Opola. 
Wystarczy przytoczyć choćby ta- 
kj przykład.

Pociąg odchodzący 'z Raciborza 
o godż. 9.14 przyjeżdżający do 
Kędzierzyna o, godź. 10.20 ma po
łączenie do Opola o godz. 13.38. 
Pasażerowie ź tego' powodu tra 
cą przeszło 3 godziny czasu. Gdy
by zaś ton pociąg odjeżdżał z Ra
ciborza \Ą godziny wcześniej, 
wówczas osiągnąłby w Kędzie
rzynie pociąg odchodzący do Opo
la o godz. 10.03,

Także na lin ii lokalnej Raci
bórz — Krzanowice jest komuni
kacja niewystarczająca. Trzy pa
ry, pociągów na dzień, nie zaspa
kajają wymogów ludności. Przy 
układaniu rozkładu jaaęjy n;e 
brano pod uwagę , ludzi pracują
cych, którzy codziennie dojeżdża
ją do Raciborza, a nie mają do
godnej komunikacji.

Przede wszystkim interesy lu 
dzi pracy muszą znaleźć się na 
pierwszym miejscu przy układa
niu rozkładu, co też mocno pod
kreślono na ostatnich posiedze
niach PRN i MRN,

Żądając wódki gatunkowej do 
spożycia na miejscu, konsumenci 
mają prawo żądać, by wódka po- 
dąwana była w oryginalnym opa
kowaniu. Gdyby żądana ilość była 
mniejsza od posiadanych przez za
kład sprzedaży butelek o najmniej
szej pojemności, konsumenci mogą 
żądać okazania im butelki, z któ
rej wódka ma być nalana.

Izba Skarbowa wyjaśnia również, 
że za wódki gatunkowe uważa się 
w myśl obowiązujących przepisów 
wszelkie napoje alkoholowe o mo
cy 25° i wyższej, z wyjątkiem wó
dek czystych i spirytusu domowo- 
leczniczego. a więc także koniaki, 
likiery, starki itp.

Uniwersytety Ludowe 
na Opolszczyźnie

K o ź l e  (ZAP). Na Opolszczyż- 
nie działają obecnie 4 Uniwersy
tety Ludowe: w Slawięcicach, 
Błotnicy, Brzeziu i W:ększycaoh.

Współzawodnictwo pracy
W r o ć l a w. (PAP). — Dzięki 

współzawodnictwu pracy waibrzy 
ska kopalnia węgla ..Wiktoria', 
która produkowała dziennie na,i, 
wyżej od 1.890 — 2.00« ton wę
gla, obecnie zwiększyła wydoby
cie przeciętnie df> 2.580 ton dzień 
nie. Równomiernie z ilością wy, 
dobywanego węgla, wzrastają za
robki górników. Na czoło współ
zawodniczących wysunęli się w  
kopalni „W iktoria“ 4 przodownf, 
cy pracy, wyrabiający od 300 do 
320 proc. normy. Są to: górnik 
Sierny, który zarabia obecnie 42 
tys. zł miesięcznie, Żaczek 41,699 
zł, Grabowski — 40 tys. zł i gór
nik Sten — 38 tys. zł miesięcznie.

Przygotowanie 
do konkursu

Kłodzko (bro). Na wiosnę b. r, 
odbędzie się, ¡na skalę ogólnopol
ską kokurs teatralnych zespołów 
amatorskich. Teatry amatorskie 
Ziemi Kłodzkiej w Kłodzku, Ząb 
kowicach. Nowej Rudzie, Bystrzy 
cy i Dzierżoniowie przygotowują 
się do konkursu b. intensywnie. 
Kwestią zasadniczą jest wybór 
sztuki konkursowej. Jest rzeczą 
jasną, że tylko wtedy, gdy wszy
stkie zespoły biorące udział W 

. . . . , „wyścigu“ grać będą jedną sztu-
. . one w kę, można będzie osiągnąć w ło.

istnienia i zebrawszy duże do. 
świadczenie pracują coraz owoc- 
n ej.

Prace nad organizacją U. L. w 
Większycach pod Koźlem rozpo
częły się jesień i ą 1945 r., a na 
wiosnę 1946 r. uruchomiono .już 
I kurs. Niedawno odbyło się uro
czyste otwarcie kursu IV, na któ 
rym studiuje 51 słuchaczy (27 
dziewcząt i 24 chłopców), w wie
ku od lt> do 25 lat. Z wyjątkiem 
3 Polaków. * 'Belgii wszyscy słu
chacze rekrutują się spośród miej 
scowej ludności. Absolwenci U. 
L. w Większycach biorą już żywy 
ud7.iał w życiu Opolszczyz.ny, ja . 
ko nauczyciele wiejscy, łub pra
cownicy spółdzielni, jest między 
nimi i członek Rady Powiatowej.

sciwą skalę porównawczą. Na 
ogół poziom tea trów  amatorskich 
jest dość n is k i — przyznać jednak 
trzeba,, że ześpoły kłodzkiego 
„Studium i noworudzkiego „Te. 
atru Robotniczego“  wykazały do
tychczas dość wysoki poziom

Księgozbiór biblioteki 
Bandtkiego

Wrocław (PAP). Biblioteka im. 
Bandtkiego w Cieplicafh dzięki p- 
fiarno.ści wielu wydawnictw i bi
bliotek stale się powiększa. W cią
gu ub. roku księgozbiór biblioteki 
zwiększy! się o siedem tysięcy wo
luminów tak, że w chwili obecnej 
placówka ta posiada blisko 87 tys. 
tomów.

Budżet jeleniej Góry
Jelenia Góra. Preliminarz budże

towy miasta Jelenia Góra na rok 
1948 obejmuje kwotę 75.327.047 zl. 
Z tego na utrzymanie Miejskiej 
Rady Narodowej przeznaczono * 
mil. 75 tys. 200 zl (ponad S% całe
go budżetu), iią opłacenie pracow
ników Zarza.du Miejskiego 8.279.400 
zł. na utrzymanie i konserwację 
dróg i ulic 2.450.000 zł, na szkolnic
two. powszechne 4.032.500 zł. na kul 
turę i sztukę 5.250.092 zł, na zdro
wie publiczne preliminowano 12 
mil. 147 tys. 755 zł, na opiekę. spo
łeczną — 5.350.900 zł. na bezpie
czeństwo publiczne S-114.500 zł i in.

Źródłem dochodu miasta są głów 
nie opłaty i podatki. Podatek od 
nieruchomości mą przynieść 14 mil. 
•311 tys. 90(̂  zł, podatek od lokali — 
3.575.100 zł, podatek od spożycia —

5.110.000 zł, Zarząd Nieruchomości 
Miejskich ma dać 9.215.040 zł, a 
Elektrownia Miejska — 7.500.800 zł.

Brak szaletów
Kłodzko (bro). W Kłodzku daje 

sę we znaki od bardzo długiego 
czasu brak . . .  szaletów publicz
nych. Bodaj, że jedyna tego ro. 
dzaju ubikacja znajduje się w  
gmachu Ratusza i to nie. spełnia 
w zasadzie swego zadania, ponie
waż mało kto wie o jej. iistnjeraiu. 
Tak zmyślnie jest zamaskowana 
i nigdy nie oświetlona. O czysto
ści tam panującej lepiej nie wspo 
minąć. A może by jednak MRN 
wyasygnowała pewną, niewielką 
zresztą sumę z budżetu miasta na 
budowę przynajmniej dwu no
wych szaletów i oświetlenie już 
istniejącego?

spQRTj Legia zwycięża Czechów
w  te n is ie  s to ło w y m

U' a r  s z s w ». Rewanżowe s ito l, skład ■wystawiają« młodego z.»-
. . ■ _ m m i- V  zs » _ ___- I .  - -ł—. -I— t 1! , - « . , , ,™ , . . , !kanie WKS „Legli“  z czeską

U-cużyną Vjptoffla — Ż4»Uov w tr-

fliye  stołowym. zakończyło się 
pełnym sukcesem drużyny sto.

wodnika Geyera. Eksperyment
ten udał się c a/Lo-wycile. Gfcycr

wygrał wszystkie swe spotkania 
będąc obok Gaja najlepszym za-

łecznsj. „Legia“ zmieniła swój I wodnikiem. W drużynie gości

Sport na Dolnym  Śląsku
Wrocław, (kr) 6 bm. gościć bę

dzie We 'Wrocławiu ' zespół ping- 
pottgistów Ćracovii, Rozegrają oni 
spotkanie towarzyskie z najlepszą 
drużyną Wrocławia — ..Społem' . 
„Społem“ zagra, w następującym 
składzie: Arbach. Kugler i Kępa. 
Następnego dnia, drużyna Craco- 
vii wystąpi jako reprezentacjo .'.Krą 
kowa i rozegra spotkanie między
miastowe z Wrocławiem. Barw Wro 
cławia bronić będą:.. Arbach, Ku- 
gler („Społem“ ) i Ormian (Gwiaz
da).

*
17 i 18. bm. rozegrane zostaną we 

Wrocławiu drużynowe mistrzostwa 
Dolnego Śląska w tenisie stoło
wym. Do mistrzostw dopuszczeni 
zostaną oprócz mistrza Wrocławia 
— KS „Społem“ mistrzowie pćd- 
okre.gów: Jelenia Góra, Kłodzko, 
Legnica i Żary.

*
24 bm. rozegrane zostaną we 

Wrocławiu indywidualne mistrzo
stwa Dblnego 'Śląska w tenisie sto
łowym W ’ następujących konku
rencjach: grze pojedynczej pań i 
panów, podwójnej i mieszanej. Z,,do 
bywcy tytułów " mistrzowskich re
prezentować będą Dolny Śląsk na 
mistrzostwach Polski, które zosta
ną rozegrane 10 lutego br. w Łodzi.

*
Krążące od dłuższego czasu po 

Wrocławiu pogłoski o rozwiązaniu

‘.lekcji: hokejowej IKS-u okaząly 
się fałszywe. Hokeiści IKS-u wraz 
ze swoim kierownikiem Terlikow
skim pozostają wierni barwom klu 
bowym i nie zamierzają wcale prze 
nosić się do KMSS-u.

tym razem najlepiej wypadł 
klechta, który zdobył dla swej
(Irii/yny jedyny fHiwM,
waląc z, Pęratoewskjm. Najlep
szym spotka«; em była wałka Au. 
gustyna (V—Z) z Gajem (Legia), 
w której zwyciężył Polak w 
trzech setach. „Legi«“  wypadła 
o klasę lepiej «iż w pierwszym 
spotkaniu, które odbyło się w 
Nowy Rók. Wszyscy niemal za
wodnicy warszawscy gralj ofen
sywnie, co przyniosło w  efekcie 
wysokie zwycięstwo w stosunku 
8:1.

Wyniki poszczególnych spotkań 
przedstawiają się następująco: /

Augustyn — Gaj 1:2 (21:18, 
12:21, 20:22);

u m nn irz — Tr yggSti'.-rtWi r:* 
(13:21, 21:13, 16:21);

Slechta — Gayer 1:2 (10:21, 
31:14. 19:21);

Augustyn — Pęezkowskj 9:3 
(17:21, 19:21);

Hermanek — Gayer 0:2 (39:22, 
18:21);

Slechta. — Gaj 8:2 (10:21, 12:21);
Augustyn Gayer 0:2 (4:21, 4:21); 

Hermanok — Gaj 1:2 (31:14,
13:31, 16:21);

Slechta — Fęciekowski 2:1 
(21:15, 15:21. 21:18).

Fros (SKN) zwycięzcą
k o n k u rs u  skokóui tu W iś le

W i s ł ą  (teł. w ł) . W  nie-działacza Jana Upowczana, 
dzielą, 4 bm. odbyły się sko-zorganizowane przez Śląski 
1 - o nagrodę im. zmarłego Klub Narciarski Koło Wisła.ki

W arszaw a — Poznań 10:6
* *  '

w boksie
B a d o m .  (teł. wl.) Odbyty w 

niedzielę w Radomiu mecz bokser 
ski Warszawa — Poznań zakoń
czył się zwycięstwem bokserów 
stolicy w  stosunku 10:6. Składy 
obu drużyn oparte były na zawód 
nikach młodych, którzy dotąd nie 
walczyli w reprezentacji Polski. 

Wyniki walk były następujące: 
W wadze muszej Tyczyński (W) 

pokonał na punkty Liedkego (P)-
—

PAi\T ZRAZIK troszczy się o syna

MATKA Z* hałd  
MO 9A j  (F BO
SZKOŁY

' INfli.EhllMY Ua ) 
fOB ei.ï£.AZI*M-

w wadze koguciej Fankę (P) zdo
był punkty w. o. na skutek nie
stawienia się do walki Przy byt- 
niewskiego. W wadze piórkowej 
Sieradzan (W) pokonał na punkty 
Szymańskiego <P). W wadże lek
kiej Żurawski (W) zremisował z 
Adamskim I I  (P). ą w wadze pół- 
średniej Selma (W) również zre
misował z Tomaszewskim (P)- W 
wadze średniej Zagórski (W) w y
grał przez k. o. z Janiakiem (P). 
W wadze półciężkiej Kossowski 
(W) wygrał na punkty z Urba- 
niakiem(P). W wadze ciężkiej 
Drabkowski (W) przegrał niespo
dziewanie przez k. o. w drugiej 
rundzie z Kołeczką (P).

Do zawodów stanęło 11 za
wodników, w tym 10 z W i* 
sły i 1 z Cieszyna.

W arunki śnieżne dobre-
W ynik i konkursu przedsta
wiają się następująco;

1. Fross Rudolf (SKN) nota 
225,3, skoki 49,5 — 51,5 —
51.5 m. 2. Lazar W. (W atra 
Cieszyn) nota 224,8, skoki
52.5 — 51,5 — 51,5 ni. 3. No-
gowczyk Jan (SKN) nota 
218,6, skoki 49 — 51 — 49,5 
m. 4. Kiszą Jan (SKN) nota 
211,9. skoki 46,5, 48 —
47.5 m. 5. Szturc W ładysław 
(SKN) nota 200,9, skoki 46,5 
— 46,5 — 44,5 m. 6, Cieślar 
Rudolf (Lud. KS. Wisła) nota 
199,2, skoki 47 — 45 — 44 m.

Sędz 
Morż.ol

owali Lipowczan i

Hokeiści wyjechali do Czechosłowacji |
Katowice. Ekspedycja hokejową wyjechała z Katowic do 

Czechosłowacji w niedzielę wieczorem o godz. 20, udając s:ę 
do Mor. Ostrawy, gdzie rozegra , swoje pierwsze spotkania.

W ciągu niedzieli dołączył się do ekspedycji Czoricb, któ
ry w ostatniej chwili uzyśkął urlop. W chwili odjazdu brak 
było tylko Palusa, który uda się do Mor. Ostrawy w ciągu 

dnia dzisiejszego.
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